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Uus õppeaasta, uued õpilased ja õpetajad: Võru valla 
koolides alustas oma kooliteed 103 esimese klassi õpilast
T aas on aeg istuda koolipinki 

ja avada õpikud. Suvevaheaeg 
on lõppenud ning uus õppeaasta 
alanud. 

Võru valla koolides alustas oma 
haridusteed 103 õpilast ning kahes 
koolis hakkas gümnaasiumiastmes 
õppima 55 õpilast. 

2023/2024. õppeaastal on 1. klassi 
astujaid:
• Osula põhikoolis 18 õpilast;
• Kääpa põhikoolis 17 õpilast;
• Puiga põhikoolis 22 õpilast;
• Parksepa keskkoolis 21 õpilast;
• Vastseliina gümnaasiumis 24 

õpilast;
• Orava koolis 1 õpilane.

Gümnaasiumiastmes alustas:
• Vastseliina gümnaasiumis 7 

õpilast;
• Parksepa keskkoolis 48 õpilast.

Lisaks uutele õpilastele on 
mitmes koolis ka uued õpetajad: 
Puiga põhikoolis alustas muusi-
kaõpetajana tööd Kaari Kattai, 
Parksepa keskkoolis hakkas 

riigikaitse õpetajana väljakutseid 
esitama Mait Maiste, Orava koolis 
innustab lapsi eesti keelt ja kir-
jandust õppima Ülle Tamm ning 
vene ja inglise keele õpetajana 
alustas Irina Stelmach. Vastseliina 
gümnaasiumis on lausa kuus uut 
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õpetajat - inglise keele armastust 
jagab Kerim Çalişir, soome keelt 
õpetab Triinu Guerrin, vene 
keele õpetamisega alustas Olena 
Kornieieva, muusikat õpetab 
Jane Reiljan-Prätz, tehnoloogias 
on asendusõpetajaks Anni Aste, 

Puiga koolipere rõõmustab juurdeehituse üle
U ueks õppeaastaks on valminud 

Puiga põhikooli õppehoone 
juurdeehitus, mille tulemusel 
suureneb õppehoone pind poole 
võrra. Pidulik juurdeehituse 
avamisüritus toimus 23. augustil.

“Aasta oli 1991, kui kogukonna 
otsus, et ümbruskonna lapsed 
peaksid saama kooliharidust 
kodukoha lähedases koolis, täide 
viidi ja Puiga lasteaias alustas 
tegevust Võrusoo põhikooli filiaal. 
Paari aasta pärast muutus see 
Puiga lasteaed-algkooliks ja 1995. 
aastal, kui lasteaia seinad kitsaks 
jäid, koliti 55 lapsega Võru sovhoosi 
kontorihoonesse ning alguse sai 
Puiga algkool. Samal aastal valmis 
esimene juurdeehitus ja alustati 
koolipargi rajamist, mis on täna 
meie au ja uhkus. Täna oleme 
avamas neljandat juurdeehitust 
ja ajaspiraal on tegemas oma 
keerdkäiku, sel korral on hoopis 
lasteaiarühm koolimajja kolinud,” 
rääkis juurdeehituse avamisel Puiga 
põhikooli direktor Siiri Plangi.

Juurdeehituse osas paiknevad 
uued ruumid ühe lasteaiarühma 
jaoks, aatrium, klassiruumid (sh 
töö- ja tehnoloogiaõpetuse ning 
käsitöö ja kodunduse klassiruumid), 

söökla koos abiruumidega ja lift 
hoone ligipääsetavuse parandami-
seks. Juurdeehituse vajadus tulenes 
kooli ja lasteaia ruumi puudusest. 

Koos juurdeehitusega rajati 
täiendavad parklad ja välirajatised 
ning lahendati liikluskorraldus. 

Direktor Siiri Plangi sõnas, 
et juurdeehitus lahendab enim 
ruumipuudust ning tänu juur-
deehitusele on neil nüüd kaasava 
hariduse raames võimalik kasutada 
individuaalsemaid lahendusi. 
Tihtipeale viiakse läbi üks-ühele 
õpet või luuakse väiksemaid gruppe 
ning nüüd saab ühe klassikomplekti 
tunni läbiviimiseks kasutada kahte 
või lausa kolme erinevat ruumi.  

“Tehnoloogia ja kodunduse 
klassiruumid asusid seni keldrikor-
rusel ning loomulikku valgust seal 
polnud. Uues tehnoloogiaklassis 
on tsentraalne puidupuru- ja 
tolmuimemissüsteem ning metalli- 
ja puidutöö ruumid on omavahel 
ühendatud klaasakendega ehk 
õpetajal on olemas ülevaade, mida 
parasjagu õpilased kuskil ruumis 
teevad,” rääkis Siiri Plangi. Uues 
õppehoone osas on ruumi ka 
suuremale sööklale. Senises 80 
ruutmeetrises sööklas sõid korraga 

umbes 100 töötajat ja õpilast õlg õla 
kõrval, kuid nüüd on ruumi rohkem. 
Vanadesse söökla ruumidesse on 
mõeldud laiendada garderoobi, 
sest koolilapsed jõuavad tihti 
hommikuti samal ajal ning siis jääb 
34 ruutmeetrisest garderoobist 180 
õpilasele lihtsalt väheks.  

Aatriumist saab vahetundide 
ajal aktiivse ajaveetmise võimalus, 
istumise ja suhtlemise ala. Lisaks 
õpitakse tänapäeval ka väljaspool 
klassiruumi ehk aatriumit kasu-
tatakse ka ilmselt tundide ajal, 
külalisesinejad saavad seal loenguid 
pidada ning aatriumis olevalt 
ekraanilt on võimalik projektori 
abil (õppe)filme vaadata. 

Direktor sõnas: “Puiga põhikool 
on üleüldse küla ja kogukonna 
süda. Kool on senini olnud ja jääb 
ka edaspidi hommikust õhtuni 
tuledesse, sest maja kasutab mitu 
üksust - kool, lasteaed, raamatu-
kogu ja rahvamaja. Juurdeehituse 
abil saab maja olema põnevam, 
kaasaegsem ja toredam.” 

Ehituse eelprojekti koostas 
Alfacad OÜ ja põhiprojekti koostas 
AS Eviko. Põhiprojektile ekspertiisi 
tegi P.P. Ehitusjärelevalve OÜ. 

Juurdeehituse ehitas OÜ 

Puiga põhikooli juurdeehituse avamine. Foto: Birgit Pettai

SEMUEHITUS ja omanikujäre-
levalvet tegi OÜ Kojak (Margus 
Türkson).  

Juurdeehituse kogumaksumu-
seks oli ligikaudu 3,7 miljonit eurot 
ning seda rahastas Võru vald.

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Puiga põhikooli juurdeehitus. 
Foto: Urmas Rööbing

loodusõpetuse tunde põhikooli 
osale hakkas andma Heli Lumi 
ning gümnaasiumiastmes asus 
bioloogia-geograafiaõpetajana 
tööle Liia Mark, kes on ka vara-
semalt Vastseliina gümnaasiumis 
õpetanud.

Puiga põhikoolis alustas kooliteed 22 õpilast ning nende 
klassijuhatajaks on Veronika Toom. Foto: Marko Jakobi

Kääpa põhikoolis on uute 
mõtetega ametis direktor Kaire 
Hääl. Orava koolis alustas direktori 
kohusetäitjana 1. septembrist Ene 
Säinast. 

Võr u va l lavanem K a lmer 
Puusepp, kes osales tänavu Puiga 
põhikooli ja Osula põhikooli 
avaaktustel, rääkis oma kõnes, et 
õppeaasta kujunemist on raske ette 
ennustada, kuid sellest hoolimata 
tuleb tagada parim õpe meie 
lastele. Vallavanem soovis koolitee 
alustajatele edukat õppeaastat, 
eesmärkide täitumist ja ladusat 
õppetööd. 

“Lapsevanematele soovin 
jätkuvat armastust oma laste 
vastu, püüdke alati olla nende 
jaoks olemas, toetage neid – see 
tasub hiljem teile kuhjaga,” rääkis 
Kalmer Puusepp. 

Lisaks innustas ta õpetajaid, 
õpilasi ja lapsevanemaid üksteist 
märkama ning leidma aega teine-
teise jaoks (õppe)töö kõrvalt.

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Vastseliina gümnaasiumi 12. klassi 
õpilased juhatamas aktusele 
esimese klassi õpilasi. Foto: Rain 
Traagel
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Võru vallavolikogu augustikuu 
istungilt

V õru vallavalitsusel toimus 
augustikuus kaks istungit.

8. augustil toimunud Võru valla-
valitsuse istungil:

Kinnitati Kääpa põhikooli direk-
tori ametikoha avaliku konkursi 
võitjaks Kaire Hääl ja vallavalitsuse 
pearaamatupidaja ametikoha ava-
liku konkursi võitjaks Merike Matt.

Otsustati algatada riigihange 
Vastseliina multifunktsionaalse 
väljaku päikesepargi ja jääseadme 
elektritoite ehitamiseks.

Tunnistati Puiga põhikooli 2023 
II toiduainete tarne edukateks 
pakkujateks A.M.F. Hulgi, OÜ 
Nõo Lihatööstus ja OÜ Emeri 
Kaubandus.

Otsustati projekteerimistingi-
muste andmiseks algatada avatud 
menetlus Võrumõisa külas Sikaoro 
katastriüksusel elamu ja Loosu 
külas Liiva katastriüksusel abihoone 
ehitamiseks.

Otsustati anda projekteerimis-
tingimused Palometsa külas Laugi 
ja Juba külas Mäe maaüksustele 
üksikelamu, Noodaskülas Mändja 
maaüksusele tenthalli ning Taga-
külas Mõtsaräbo maaüksusele 
remondihalli püstitamise ehitus-
projekti koostamiseks.

Otsustati anda ehitusluba Kose 
alevikus Valgjärve põik, Valgjärve 
tänava, Valgjärve tn 4 ja Verijärve 
tänava maaüksustele vee- ja kana-
lisatsioonitorustiku rajamiseks ning 
Sõmerpalu alevikus Nursi tee 28 ja 
Pargi tn 8 maaüksustele veetoru 
rajamiseks ning Väimela alevikus 
Pärna tee jalgtee ehitamiseks koos 
tänavavalgustusega.

Otsustati anda ehitusluba 
Meegomäe külas Võrumaa haigla 
maaüksusel haigla peakorpuse 
hoone 9B osa ümberehitamiseks, 
Meegomäe külas Sidelase tee 16 
maaüksusel aiamaja ümberehita-

miseks ja laiendamiseks elamuks, 
Kirumpää külas Vallutuse tee 17 
maaüksusele elamu ning Voki 
külas Pärna maaüksusele sauna 
püstitamiseks.

Otsustati anda luba Puiga külas 
Järve tn 7 laiendatud Puiga põhi-
kooli hoone, Meeliku külas Kalda 
maaüksusel üksikelamu, Kirumpää 
külas Rüütli tee 6 asuva laiendatud 
üksikelamu ning Tagakülas Tupitsa 
maaüksusele rajatud päikeseelekt-
rijaama kasutusele võtmiseks.

Otsustati seada tähtajatu sund-
valdus AS-i Võru Vesi kasuks Kose 
alevikus Ülase tn 12 katastriüksusel, 
Enfit Connect OÜ kasuks Puusepa 
külas asuvatele Mesila tee, Mesila 
tee 1, Puusepa-Märdi tee, Väi-
ke-Rootsi katastriüksustele ning 
Võrumõisa külas Räpina mnt 30 ja 
Võrumõisa tee 29 katastriüksustele.

Otsustati seada sundvaldused 
Võru vallas asuvatele erateedele 
ning määrata need teed avalikuks 
kasutamiseks. 

Anti nõusolek Kirumpää külas 
Putniku tee katastriüksusele täht-
ajatu ja tasuta isikliku kasutusõiguse 
seadmiseks Elektrilevi OÜ kasuks. 

Nõustuti Orava külas Solda tee 
25 kinnistu koosseisu kuuluva 
katastr iüksuse jagamisega, 
Tüütsmäe külas asuvate Udrase ja 
Tiitsu kinnistu koosseisu kuuluvate 
katastriüksuste liitmisega ning 
Sika külas asuvate Mardi ja Männi 
katastriüksuste piiride muutmisega. 
Moodustatavatele katastriüksustele 
määrati nimed ja maa sihtotstarbed.

Määrati Võru vallas moodustatud 
katastriüksustele lähiaadressid ja 
maa sihtotstarbed ning nõustuti 
maa riigi omandisse jätmisega

Määrati Kasaritsa külas Lehtmäe 
katastriüksuse uueks nimeks 
Tammoromäe.

Otsustati hankida vallavalitsusele 
Esri ArcGIS tarkvara platvorm geo-

Võru vallavalitsuse augustikuu istungitelt
graafiliste ruumiandmete paremaks 
haldamiseks ja avalikustamiseks.

Otsustati määrata Võru valla 
kerksuskeskusteks Kääpa kooli 
hoone, Lasva rahvamaja hoone, 
Võru vallamaja hoone, Parksepa 
noortekeskuse hoone, Vastseliina 
spordihoone ja noortekeskuse 
hoone, Sõmerpalu noortekeskuse, 
spordihoone ja raamatukogu hoone, 
Osula kooli hoone ning Orava 
rahvamaja hoone.

Otsustati muuta Kagu-Eesti spet-
sialistide 2023. aasta eluasemete 
toetusmeetme ja hajaasustuse 
programmi 2023. aasta taotluste 
rahuldamise otsuseid ning kinnitati 
hajaasustuse programmi 2023. 
aasta aruanne.

Nõustuti Kagu-Eesti spetsialistide 
toetusmeetme 2022. aasta projekti 
tähtaja pikendamisega.

Tunnistati nurjunuks Kärgula 
külas Kar jassaare k innistu 
võõrandamiseks korraldatud 
enampakkumine.

Otsustati suurendada laste arvu 
Vastseliina Lasteaia rühmades.

Otsustati erakorraliselt lõpetada 
üürileping.

Otsustati eraldada MTÜ Osula 
Külaseltsile projektitoetust 6300 
eurot LEADER projekti “Osula küla 
puhkeala arendamine” elluviimiseks.

Otsustati raha eraldamine 
reservfondist.

22. augustil toimunud Võru 
vallavalitsuse istungil:

Otsustati algatada riigihange 
„Sõmerpalu noortekeskuse ruumide 
ümberehitamine”.

Otsustati anda projekteerimis-
tingimused Voki-Tamme külas 
Karumäe, Võlsi külas Kuuse, 
Võrumõisa külas Võrumõisa tee 
31a maaüksustel elamu ja Võru-
mõisa külas Võrumõisa tee 39 
maaüksusel abihoone ehitusprojekti 

V õru vallavolikogu augustikuu 
istung toimus 16. augustil 

Puiga Põhikoolis.

Volikogu istungil: 
• andis AS Eesti Raudtee taristu-

direktor Kaido Aettik ülevaate 
Valga-Koidula raudtee liini 
rekonstrueerimise projektist 
(DeSERVe) ning projektiga seotud 
lisatöödest Sõmerpalu jaamas 

• toimus Võru valla 2023-2027 eel-
arvestrateegia esimene lugemine 

• anti ülevaade Võru valla 2023. 
eelarve täitmisest esimesel 
poolaastal 

• arutati pöördumist seoses Kasa-
ritsa liivakarjääri kaevandamisloa 
taotlusega

Võeti vastu otsused: 
• osaleda DeSERVe projektis ja 

väljastada projektile toetuskiri 
• muuta Võru Val lavol ikog u 

18.05.2022 otsust nr 55 „Rendi-
lepingu sõlmimine” 

• kehtestada Vastseliina alevikus 
Tondi, Kivipõllu ja Kalda katast-
riüksuste detailplaneering 

• kinnitada Vastseliina tööstusala 
hoonestusõiguse seadmise 
eelläbirääkimistega pakkumise 
võitjaks Förmann NT AS ja sõlmida 
hoonestusõiguse seadmise leping 

• osta riigilt maad Vastseliina 
tööstusala arendamiseks 

• kooskõlastada AS Võru Vesi 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni 
2024-2028 investeeringute 

VALLAVALITSUSE JA VOLIKOGU INFO

Võru vallavalitsusel on 
uus pearaamatupidaja
V õru vallavalitsuses alustas 

tööd uus pearaamatupidaja 
Merike Matt. 

Merike on sündinud ja üles 
kasvanud Põlvas ning seni seost 
Võru vallaga pole olnud. Tema 
sõnul pole siiski veel hilja õppida 
tundma ka naabervalda, saada 
juurde uusi kogemusi ning teha 
koostööd uute inimestega.

Kõrghariduse omandas Merike 
Tartu Riikliku Ülikooli majandus-
teaduskonnas raamatupidamise 
ja majandusanalüüsi erialal ning 
tal on 17-aastane omavalitsuse 
töökogemus. Merike alustas 
pearaamatupidajana Põlva Lin-
navalitsuses ja omavalitsuste 
ühinemisprotsesside järgselt jätkas 
ta samas ametis Põlva Vallavalit-
suses. “Pikaajaline töökogemus 
kohalikus omavalitsuses on andnud 
mulle praktilisi oskusi ja teadmisi 
finantsarvestuse valdkonnas.” 

Vabal ajal meeldib talle rän-
nata looduses, reisida ja lugeda 
raamatuid.

Merike Mattiga saab edaspidi 
kontakteeruda telefonil 782 2712 
või e-posti aadressil merike.matt@
voruvald.ee

Soovime Merikesele jõudu ja 
jaksu uuel töökohal!

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Võru vallavalitsuse uus 
pearaamatupidaja Merike Matt. 
Foto: Katariina Musto

teostamise plaan 
• võõrandada otsustuskorras 

Võru vallale kuuluv Loosimõisa 
korteriomand 

• võtta vastu Võru valla 2023. aasta 
teine lisaeelarve

Koostas:
Katariina Musto

avalike suhete spetsialist

Lisainfo:
Kaja Kiilo

vallasekretär
 5787 5848

Võru Valla Teataja augustikuu numbrisse on sattunud viga. Võru vallavolikogu juunikuu istungi 
kokkuvõttes on ekslikult märgitud alates 1. jaanuarist 2024 kehtima hakkavad valed maamaksumäärad. 
Volikogu võttis 21.06.2023 vastu otsuse kehtestada alates 1. jaanuarist 2024 Võru valla territooriumil 
järgmised maamaksumäärad: metsa-, põllu- ja rohumaale 0,5%, elamu- ja õuemaale 0,5% ning äri- ja 
tootmismaale 1,0% maa maksustamishinnast aastas. Vabandame eksituse pärast!

koostamiseks.
Otsustati anda ehitusload 

Võlsi külas Panoraami vkt 21, 
Voki-Tamme külas Järvekalda 
maaüksustele elamu püstitamiseks, 
Raiste külas Hoidla maaüksusel 
asuva kartulihoidla hoone laienda-
miseks, Kasaritsa külas Kivimurru, 
Kirumpää külas Jõeveere tee 9, 
Marga külas Põdra, Linnamäe külas 
Lillestiku maaüksustele puurkaevu 
rajamiseks ja Tagakülas Mõtsaräbo 
maaüksusele remondihalli püsti-
tamiseks.

Otsustati anda kasutusload Veri-
järve külas Veskisalu maaüksusel 
asuva laiendatud laohoone, Vast-
seliina alevikus Petseri tn 6 rajatud 
madalseiklusraja, Tüütsmäe külas 
Suure-Tautsi maaüksusele rajatud 
päikeseelektrijaama, Kannu külas 
Sandri maaüksusele püstitatud 
elamu kasutusele võtmiseks.

Nõustuti Meegomäe külas Andsu-
järve tee 11, Väimela alevikus Pargi 
tee 1, Heinasoo külas Otsa katast-
riüksuste jagamisega ja määrati 
jagamise tulemusel moodustatud 
katastriüksustele nimed ja maa 
sihtotstarbed.

Nõustuti Umbsaare ja Lehemetsa 
külas Räime katastriüksuste 
liitmisega ja määrati uuele moo-
dustatud katastriüksusele nimi ja 
maa sihtotstarve.

Määrati Mõisamäe külas maa-
reformi käigus Tammemõisa 
katastriüksusele sihtotstarve.

Otsustati seada sundvaldus 
Võrumõisa külas Paakspuu tee 3 
katastriüksusele AS-i Võru Vesi 
kasuks ja Puusepa külas Mesila 
tee katastriüksusele Elektrilevi 
OÜ kasuks.

Otsustati seada Meeliku külas 
Anne ja Nooska külas Kahru 
katastriüksustel asuvate erateede 
avalikuks kasutamiseks tähtajatu 
sundvaldus Võru valla kasuks.

Kiideti heaks hajaasutsuse 
programmi 2023. aasta toetuse 
kasutamise aruanded.

Otsustati garanteerida AS-le Võru 
Vesi Kirumpää küla ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni projekteerimise 
kulude hüvitamine 2023. aasta 
jooksul summas kuni 37 700 eurot.

Otsustati Sulbi jalakäijate silla 
rekonstrueerimisega seotud kulude 
katmiseks maksta MTÜ-le Sulbi 
Maarahva Selts toetust 10 320 eurot.

Otsustati korraldada 2023. aasta 
sügisel eterniidikogumisring 
50 tonni eterniidi kogumiseks. 
Eterniidijäätmete üleandmiskoht 
on Umbsaare Jäätmekeskus.

Suurendati 2023/2024. õppe-
aastal õpilaste arvu Vastseliina 
gümnaasiumi viiendas ja seitsmen-
das klassis 30 õpilaseni ja Puiga 
põhikooli seitsmendas klassis 25 
õpilaseni.

Kehtestati Võru valla 2024. 
aasta eelarve koostamise ajakava, 
tingimused ja vormid.

Otsustati eraldada reservfondist 
raha Väimela tervisekeskuse 
erakorralisteks remonditöödeks 
ja hoone generaatorivalmiduse 
loomiseks ning Väimela rulapargi 
remondiks.

Määrati sotsiaaltoetusi ja 
otsustati sõlmida maksegraafikud 
võlgnevuste tasumise kohta.

Arutati kriisiinfotelefoni tee-
nusega liitumist ja Võru valla 
arengukava 2020-2030 muudatusi. 

Koostas:
Helle Kauts

kantseleispetsialist

Lisainfo:
Kaja Kiilo

vallasekretär
              5787 5848



SEPTEMBER 2023 3

Kehtestati Vastseliina 
alevikus Tondi, 
Kivipõllu ja Kalda 
katastriüksuste 
detailplaneering

O ktoobris toimub ohtlikku 
asbesti sisaldava eterniidi 

tasuta vastuvõtt Võru valla ela-
nikelt. 

Eterni id i j äätmete vastu-
võt u ko h a k s  on  Um b s a a r e 
ümberlaadimisjaam. Eterniidi-
jäätmete üleandmine toimub 
oktoobrikuus. 

Tasuta eterniidijäätmete üle-
andmise võimaluse saavad vaid 
registreerujad ajalise pingerivi 
põhjal kuni 50 tonni täitumiseni. 
Registreerimisel maksimaalkogus 
1500 kilogrammi majapidamise 
kohta. 

Palume kõikidel registreerujatel 
oma üleantav kogus võimalikult 
täpselt välja tuua, et vastuvõtmise 
korraldamine sujuks kiiremini ja 
vajalike konteinerite arvuga. 

Juhime endiselt tähelepanu, et 
eterniidijäätmete kohale toomine 
ja laadimine konteinerisse on 
üleandja kohustus.

Eterniidijäätmete üleandmise 
eelregistreerimine toimub järg-
nevatel kuupäevadel:
• 26. septembril 2023 kella 12st 

kuni 27. septembri 2023 kella 
12ni Võru valla veebilehel;

• 28. septembril 2023 kella 13.00-
16.00 telefonil 504 9458

Registreerimisel tuleb märkida:
• nimi ja kontaktandmed;
• jäätmetekkekoht, kus eterniit 

asub;
• eterniidi kogus (maksimaalselt 

1500 kilogrammi).

Palume kõigil hoolikalt tutvuda 
jäätmete vastuvõtutingimusega 
ja arvestada, et eelregistreerida 
saavad ainult Võru valla elanikud.

Eva-Mai Männiste 
keskkonnaspetsialist

504 9458
eva-mai.manniste@voruvald.ee

V õru Vallavolikogu kehtestas 
16.08.2023 otsusega nr 110 

Vastseliina alevikus Tondi, Kivipõllu 
ja Kalda katastriüksuste detailpla-
neeringu. Planeeringu ala asub 
Vastseliina alevikus Tondi (tunnus 
87401:004:0006), Kivipõllu (tunnus 
87401:004:0008) ja Kalda (tunnus 
87401:004:0007) katastriüksustel. 
Detailplaneeringuala pindala on 
ca 5,31 ha.

Planeeringulahendusega nähakse 
ette kolmele maaüksusele kolme 
eraldi päikeseelektrijaama ehitamise 
tingimused. Päikeseelektrijaamade 
võimsused kokku on orienteeruvalt 
1,5 MW. 

Detai lplaneer ing muudab 
kehtivat Vastseliina valla üld-
planeeringut. Üldplaneeringus 
määrati perspektiivse elamumaa 
juhtotstarbe asemel maa-ala uueks 
maakasutuse juhtotstarbeks elekt-
rienergia tootmise ja jaotamise 

ehitise maa. Planeeringualale 
hooneid ei rajata. Lubatud on elekt-
rienergia tootmise ja jaotamise 
ehitiste (päikesepaneelid, alajaam, 
inverterid) püstitamine. Juurdepääs 
planeeringualale on kavandatud 
Metsa tänavalt Niidumaa ja Veski 
katastriüksuste kaudu.

Olemasoleva info põhjal ei esine 
detailplaneeringu ellu viimisega 
tegevusi, millega kaasneks kesk-
konnaseisundi, kultuuripärandi ja 
majandustegevuse olulist kahjus-
tumist või ohtu inimese tervisele. 

Kehtestatud detailplaneerin-
guga saab tutvuda: voruvald.ee/
kehtestatud-detailplaneeringud

Triinu Jürisaar
planeeringuspetsialist

5696 5750
triinu.jurisaar@voruvald.ee

Tule anna oma 
eterniidijäätmed 
tasuta ära

Planeeringulahenduse ruumilise illustratsiooni väljavõte. Autor: AG 
Arhitektuuribüroo OÜ

 VALLAVALITSUSE JA VOLIKOGU INFO

Võru Vallavalitsus ootab kaasava 
eelarve ettepanekuid
E simesena rakendas Eestis 

kaasavat eelarvet 2013. aastal 
Tartu linn. 2018. aastal viisid 
kaasavat eelarvet ellu juba 20 ehk 
veerand kõikidest Eesti omava-
litsustest. Elanike osalemismäär 
on jäänud vahemikku ca 3–8% 
(16-aastased ja vanemad), mis on 
rahvusvahelises võrdluses tubli 
tulemus.

Võru valla kaasava eelarve idee 
sai alguse valla arengukava 2018-
2030 koostamisel, kui aktiivsetelt 
kogukondadelt tuli väga palju 
huvitavaid mõtteid ja ideid uuteks 
investeeringuteks ja tegevusteks. 
Kaasav eelarve annab kogukon-
naliikmetele võimaluse esitada 
omavalitsusele ettepanekuid 
väikesemahuliste, kuid kogu-
konnale oluliste investeeringute 
läbiviimiseks. Kuigi kaasava eelarve 
investeeringute maht pole suur, 
annab see ettepaneku esitajatele 
siiski võimaluse oma kodukoha 
arengut suunata ja mõjutada. 
Võitjaks osutunud ettepanekud on 
koostöö vili, mis lubab sidustada 
kogukonda ja mõista vastastikuseid 
vajadusi.

Sügisest alustab vallavalitsus 
Võru valla kaasava eelarve tege-
vustega, mille raames saavad kõik 
rahvastikuregistri andmetel Võru 
vallas elavad vähemalt 16-aastased 

isikud esitada ideid järgmisel aastal 
20 000 euro investeerimiseks. 

Investeerimisobjekt peab olema:
• Võru vallaga seotud; 
• pakkuma avalikku hüve;
• olema avalikus kasutuses; 
• maksumusega kuni 20 000 eurot;
• realiseeritav 2024. aasta jooksul.

Võru vallavalitsus ootab kaasava 
eelarve ettepanekuid neljandast 
septembrist kuni üheksanda 
oktoobrini 2023 vallavalitsuse 
e-postile vald@voruvald.ee või 
tavapostiga aadressile Võrumõisa 
tee 4, Võru 65605. Ettepaneku 
vorm on kättesaadav Võru vallama-
jas paberkandjal ja valla veebilehel 
kaasava eelarve lehel. 

Ettepaneku esitamisel tuleb 
lähtuda sellest, et idee on reaal-
selt teostatav (ajaline, rahaline, 
tehniline ja õiguslik aspekt) ega 
tekitaks ebamõistlikke kulusid 
valla järgnevate aastate eelarvetele. 

Ettepanek peab sisaldama: 
1) esitaja nime, kontakttelefoni 

ja e-posti aadressi; 
2) ettepaneku nimetust (kok-

kuvõttev lause, mis iseloomustab 
ettepaneku sisu); 

3) ettepaneku kirjeldust, pla-
neeritavat asukohta, eesmärki ja 

olulisust Võru vallale; 
4) sihtrühma kirjeldust; 
5) idee hinnangulist maksumust; 
6) muud olulist infot ja ideed 

iseloomustavat materjali (eskiis, 
joonis, foto jne). 

Laekunud ideed vaatab üle 
Võru vallavalitsus, kaasates 
protsessi ettepanekute esitajad. 
Aruteludel valitakse välja ideed, 
mis avaldatakse ka valla kodulehel 
ning pannakse rahvahääletusele. 
Lisaks kodulehel avaldatud ideede 
lühikokkuvõtetele, on ideede 
autoritel võimalus oma ideed 
kogukonnale tutvustada.

Võru vallavalitsus ootab ideede 
esitajatelt aktiivset osalemist kaa-
sava eelarve protsessi erinevates 
etappides (hilisemad arutelud ja 
ideede tutvustamine).

Imre Maidla
arendusspetsialist ja kaasava 

eelarve kontaktisik 
5911 8893

imre.maidla@voruvald.ee

Muudatused Võru valla 
huvitegevuse ja huvihariduse ning 
kultuuritoetuste taotlemisel
Õ ppeaasta algus on aeg, kus 

lisaks kooli algusele alus-
tatakse regulaarse koolivälise 
huvitegevusega ning kultuuritege-
vuste planeerimisega järgmiseks 
tegevusaastaks. 

Võru valla huvitegevuse ja 
huvihariduse ning kultuuritoe-
tuste taotlemise tingimustes on 
toimunud muudatused, mida tuleb 
2023. aasta toetuste taotlemisel 
arvestada. 

Võru valla laste huvitegevuses 
osalemise toetamiseks mõeldud 
õppemaksu (osalustasu) toetust 
saab taotleda lapsevanem või 
hooldaja 7-19-aastase lapse huvite-
gevuses osalemiseks. Muudatusena 
on lisatud täpsustus, et laps peab 
olema 7-19-aastane toetusperioodi 
alguse ehk 1. septembri seisuga. 
Muutunud on toetusperiood, mis 
varasemalt oli 1. september kuni 31. 
august, kuid nüüd on 1. september 
kuni 31. mai. Kui varasemalt maksti 
perioodi september kuni november 
toetused välja 30. novembriks, siis 
sellel toetusperioodil makstakse 
september kuni detsember toetu-
sed välja hiljemalt 15. detsembriks. 
Toetuse taotlust saab endiselt 
esitada üks kord aastas tähtajaga 
10. oktoober ning toetuse määraks 
on kuni 20 eurot noore kohta ühes 
kalendrikuus.  

Laagris ja võistlustel osalemise 
toetust saab jätkuvalt taotleda 
aastaringselt laagritest ja võistlus-
test (turniiridest, konkurssidest, 
festivalidest) osavõtuks. Oluline on 
tähele panna, et laager või võistlus 
peab olema seotud huvikooli või 
-ringiga, mille tegevuses noor 
osaleb ning toetus määratakse 
heade ja väga heade tulemuste eest 
huvihariduses või huvitegevuses, 
mistõttu on oluline taotluses välja 
tuua noore saavutused ja tulemu-
sed seoses huvitegevusega. Ühe 
noore kohta eraldatakse toetust 
laagris või võistlusel osalemiseks 
kuni 250 eurot eelarveaastas. Eran-
dina on võimalik täiendavat toetust 
taotleda koondises võistlevatel 
või rahvusvahelistel võistlustel 
osalevatel noortel. Toetuse suuruse 
otsustab vallavalitsus eelarve 
vahendite piires. 

Huvitegevuse teenusepak-
kujad saavad samuti toetust 
taotleda. Varasema 10. oktoobri 
asemel oodatakse huvitegevuse 
teenusepakkujate taotlusi nüüd 
1. detsembriks. Taotluse kohus-
tuslike lisadena tuleb esitada 
õppeaastaks kinnitatud õppurite 
nimekiri, tunniplaan, õppekava 
ning majandusaastaks kinnitatud 
õppekoha arvestuslik maksumus. 

Muudatused on ka kultuuri-, 

spordi ja noorsootöö toetuse 
taotlemise ning ühistegevuse ja 
seltsitegevuse toetuse taotlemise 
tingimustes. Varasema 1. detsembri 
asemel oodatakse toetuse taotlusi 
nüüd 31. detsembriks. Ka aruanded 
soovitatakse esitada ära jooksvalt 
kohe peale projektitegevuste lõppu.

Nii kultuuri- kui ka huvitegevuse 
toetuse taotlusi menetleb kul-
tuuri- ja noorsootööspetsialist või 
abivallavanem (haridus-, kultuuri- 
ja sotsiaalalal). Kõikide toetuse 
taotlemise muudatuste ja muude 
tingimustega saab tutvuda Võru 
valla veebilehel www.voruvald.ee. 
Samalt veebilehelt leiab ka toetuse 
taotluse ja aruannete vormid 
ning veebilehele sisse logides on 
võimalik esitada toetuse taotlusi 
e-vormi kaudu.

Sirle Muiste-Männik
kultuuri- ja noorsootööspetsialist
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K eskkonnainvesteeringute 
Keskus (KIK) otsustas 2023. 

aasta veemajanduse programmist 
rahastada AS-i Võru Vesi kahte 
veemajandusprojekti kokku 
880 334,37 euroga. Projektide 
eelarvestatud kogumaksumus 
koos omafinantseeringuga on 1,96 
miljonit eurot. 

Toetuse said:
• Võru valla Võlsi küla ühisveevärgi 

ja -kanalisatsiooni rajamine, 
mille raames ehitatakse Võlsi 
reoveekogumisalale ühisveevärgi 
ja kanalisatsioonitorustikud koos 
kinnistute liitumispunktidega, 
piirkond ühendatakse Võru linna 
ÜVK taristuga.

• Vana-Antsla aleviku ühisvee-
värgi ja -kanalisatsioonitaristu 
rekonstrueerimine, mille raames 
rekonstrueeritakse  aleviku 
ühisveevärgi ja -kanalisatsioo-
nitorustikud, reoveepumplad ja 
puurkaev-pumpla ning reovete 
juhtimiseks Antsla reoveepuhas-
tisse ehitatakse Vana-Antslast 
Kobelani uus kanalisatsiooni 
survetorustik.  

Projektide eesmärgiks on 
klientidele kvaliteedinõuetele 
vastava joogivee tagamine ning 
klientidelt reovee ärajuhtimine 
ja puhastamine, millega vähen-
datakse keskkonnale osutatavat 
koormust.

KIK toetab kahte Võrumaa 
veeprojekti

PAREMA TULEVIKU NIMEL

Projekteerimis-ehitustööde ning 
omanikujärelevalve hanked on 
planeeritud läbi viia 2023. aastal 
ning projekteerimis- ja ehitustööd 
teostatakse aastatel 2024-2025.

Projektide elluviimist toetavad 
lisaks KIK-ile Võru vald ja Antsla 
vald.

AS Võru Vesi on Võrumaal ja 
Põlvamaal viies omavalitsuses 
tegutsev vee-ettevõte, kes osutab 
veeteenuseid kokku 52-s tegevus-
piirkonnas.

AS Võru Vesi

Sõmerpalu lasteaiale 
paigutati nurgakivi
S õmerpalu lasteaia Lepatriinu 

nurgakivi asetati 15. augustil. 
KRC Ehitus OÜ alustas lasteaia 
ehitustöödega 2023. aasta aprillis. 
Vana lasteaiahoone valmis 1971. 
aasta novembris ning sai juurdeehi-
tuse 1997. aasta sügisel. Aastate 
jooksul on majas tehtud väiksemaid 
renoveerimisi, kuid maja seisukord 
oli kehv ning seetõttu otsustatigi 
vana lasteaia hoone lammutada 
ning ehitada uus. 

Kapslisse asetati endise ja 
tulevase hoone pildid, projekti ja 
ehitusega seotud dokumendid, 
augustikuu Võru Valla Teataja, laste 
laulusõnad ja vallavanem lisas iga 
rühma jaoks kaasa ka euromün-
did. Pidulikul sündmusel võtsid 
sõna Võru vallavolikogu esimees 
Georg Ruuda, vallavanem Kalmer 
Puusepp, lasteaia direktor Hille 
Kesa ja KRC Ehitus OÜ esindaja 
Taavi Sinijärv. Lepatriinu lasteaia 
lapsed laulsid kõigile osalejatele 
ning aitasid ka kapslit paigaldada. 
Nelja-aastane Sofia kinnitas kapsli 
enda käejäljega. 

Uue maja ehitustööde omani-
kujärelevalvet teostab OÜ Kojak 
ning lasteaia põhiprojekti koostaja 
on Projektibüroo OÜ. Hoone ja 
õueala kujunduse arhitekt on Viljar 
Orub ning vastutav sisearhitekt 
Jane Teresk. 

Uues Sõmerpalu lasteaia hoones 
on ruumid neljale rühmale koos 
magamistubadega, muusikaõpe-
tuse ruum, metoodika ruum, 
meisterdamise tuba, tunnetuse 
tuba ja suur saal.

Õues on mäng uvä l j akud, 
ministaadion lastele, labürint, 

tasakaalurada, erinevad varjualu-
sed ning abihoone mänguasjade ja 
inventari hoidmiseks. Sõimerühmal 
e rajatakse eraldi õueala. 

Lasteaia direktori Hille Kesa 
sõnul on uus maja väga oodatud. 
“Meil on hea meel, et lasteaed saab 
olema poole suurem (varasema 
650 ruutmeetri asemel on 1220 
ruutmeetrit) ning igal ruumil 
on oma läbimõeldud eesmärk. 
Tunnetuse toas saavad lapsed 
keskenduda rahustavale tegevu-
sele, klaaslaega aatrium-koridori 
tekib roheala, kus lapsed saavad 
näiteks lugeda. Meisterdustoas on 
madalam köögi tasapind, millel 
saab lastega koos süüa teha või 
küpsetada kooki. Õuealal on lastele 
erinevaid võimalusi liikumiseks 
ning liikumistunde saab läbi viia ka 
jooksurajaga staadionil.” Direktor 
selgitas veel, et kindlasti paraneb 
ka õhu kvaliteet, sest vanas hoones 
neil ventilatsiooni eraldi polnud. 

Projekti kogumaksumus on 
ligikaudu 4,4 miljonit. Projekti 
rahastatakse 1,159 miljoni ulatuses 
meetmest „Energiatõhususe ja 
taastuvenergia edendamine ava-
liku sektori hoonetes”, ülejäänud 
projekti rahastab Võru vald. 

Hoone lõplik valmimine on 
planeeritud 2024. aasta aprilliks.

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Laste laulusõnade kapslisse asetamine. Fotod: Katariina Musto

Juba külaväljakul korraldati 
infokoosolekuid
A ugustikuus korraldati Juba 

külaväljakul kaks infokoos-
olekut. Esimesel koosolekul oli 
teemaks Juba külas toimuvad 
riigikaitseliste ehitistega seotud 
ehitustööd, mille kohta jagas 
teavet Riigi Kaitseinvesteeringute 
Keskuse esindaja. Koos kohalike 
elanike ja Võru vallavalitsuse 
esindajatega arutleti erinevatel 
kohapeal püstitatud teemadel.

Teisel koosolekul keskenduti 
projekteeritavale ühisvee ja 
-kanalisatsiooni trassile, mis 
läbib Juba küla. Teavet jagasid AS 
Võru Vesi esindajad. Ka sel korral 
arutati koos kohalike elanike ja 
Võru vallavalitsuse esindajatega 
erinevatel kohapeal püstitatud 
teemadel.

Juba külas toimunud koosoleku-
tel on kohalikud elanikud teinud 

Koosolek Juba külaväljakul riigikaitseliste ehitustega seotud 
ehitustööde teemadel. Foto: Juris Juhansoo

mitmeid ettepanekuid Nursipalu 
har jutusvälja laiendamisega 
seoses makstavate riigi toetuste 
kasutamise kohta. Samuti tehti 
ettepanekuid riigikaitseliste 
õppuste korraldamise ja Nursipalu 

harjutusväljaku kasutamise kohta, 
et leevendada häiringuid.

Juris Juhansoo
abivallavanem

Kaasava eelarve raames valmis 
Vastseliina gümnaasiumi juurde 
madalseiklusrada
V õru vallavalitsuse kaasava 

eelarve raames valminud uue 
madalseiklusraja paigaldas Falador 
OÜ ning selle pidulik avamine 
toimus esimesel septembril. 

Seiklusraja eesmärk on moti-
veerida erinevas vanuses inimesi 
liikuma. Lähedal asuva koolimaja 
lapsed saavad kasutada seiklusrada 
õuevahetundide ajal, pikapäe-
varühmas ja kehalise kasvatuse 
tunnis.

Madalseik lusrada saavad 
kasutada kõik enda osavuse ja 
koordinatsiooni arendamiseks, 
ronimisoskuse harjutamiseks või 
lihtsalt lustimiseks. Usume, et see 
toob seiklejatele palju rõõmu.

Imre Maidla
arendusspetsialist Madalseiklusrada Vastseliina gümnaasiumi juures. Foto: Imre Maidla

Sõmerpalu lasteaia Lepatriinu lapsed laulsid nurgakivi asetamisel 
lasteaia enda loo “Lepatriinu laul”, mis loodi 2021. aastal lasteaia 70. 
juubeliks (sõnade autorid õpetajad Helena Helekivi ja Tagne Luts, viisi 
ja fonogrammi autor Sirli Hellamaa).
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Kungla puhkpilliorkester tähistas 
145. sünnipäeva

Kungla puhkpilli orkestri juubelikontsert Parksepas. Foto: Siiri Konksi

Kungla seltsi liikmete 
ja seltsi sõprade 
tegemised
K ungla seltsi liikmetel ja Taga-

küla elanikel toimus 28.-30. 
juulil kolmepäevane õppe- ja 
motivatsioonireis Hiiumaale.

Külastati Hiiumaa Elamuskes-
kust Tuuletorn. Elamuskeskus 
Tuuletorn on natukene muuseum, 
vähekene teaduskeskus ja pisut 
mängumaailm. Soovijad said ronida 
Baltimaade kõrgeimal siseronismis-
seinal (20m). Mitmed grupiliikmed 
seda võimalust ka kasutasid. 
Külastati Kõpu poolsaarel asuvat 
Paradiisi randa ja Kõpu tuletorni, 
Hiiumaa Eiffeli torni ja seiklusparki. 
Lisaks saadi täpsem ülevaade 
Militaarmuuseumist ja Suuremõisa 
mõisast ning mõisapargist, kus oli 
tellitud ka giiditeenus. Tegevust 
ja uudistamist jätkus nii suurtele 
kui väikestele reisijatele. Hiiumaal 
ööbiti kauni Kassari saare puhke-
keskuses. Hiiumaaga tammteedega 
ühendatud Kassaris asub Taguküla 
nimeline küla. Tagaküla reisisellid 
tegid Taguküla sildi all ka pilti.

Reisil pakkus bussiteenust 
Tagakülas tegutsev bussifirma 
Merling Reisid OÜ. Õppe- ja 
motivatsioonireis toimus Kungla 
seltsi taasasutamise 30. aasta-
päeva sündmuste raames. Reisi 
transpordikulude osal iseks 
kompenseerimiseks oli taotletud 
raha kohaliku omaalgatuse prog-
rammist.

6. augustil toimus Kungla 
seltsi liikmete ja seltsi sõprade 
jalgrattamatk. Sihtmärgiks oli 

11,8 km kaugusel Põlva vallas asuv 
Metsjärve puhkekeskus. Matkaks 
oli kogunenud 37 osalejat. Kõige 
noorem osaleja oli kolmekuune ja 
vanim 70-aastane. Kõige noorem 
11,8 km jalgrattaga läbija oli 5-aas-
tane noormees. Jalgrattamatkajaid 
oli turvamas kaks sõiduautot ja 
kaks bussikest koos järelkäruga. 
Metsjärvel sai vaatetornis kaunist 
Põlvamaa vaadet nautida, järves 
ujuda, paadiga sõita ja wake-pargis 
veelaua või tuubiga lustida. Osa-
lejad pidasid piknikku ja nautisid 
viimase kuu soojemat suveilma. 
Tagasi sõites sai külastada Postitee 
ääres Põlva valla kodukohvikute 
päeva raames avatud Kolme Kivi 
kodukohvikut. Vapramad sõitsid 
ka tagasitee jalgratastega.

Ene Andrejev
Kungla seltsi liige

Kungla Selts ja Tagaküla elanikud 
Hiiumaal. Foto: Erakogu

Valla noortemalev on 
jõudnud lõpule
S elleks aastaks on Võru valla 

õpilasmalev jõudnud lõpule.
Maleva jooksul valla noored 

rohisid peenraid, koristasid, pah-
teldasid ja värvisid, korjasid Piusal 
liiva, sorteerisid jäätmejaamas kilet 
ja tegid palju muud. 

Pärast tööpäeva said noored 
lõbutseda - mängiti seltskonna-
mänge, külas käis Eesti Noorte 
Skulptorite Liit, käidi Tartu 
observatooriumis, õpiti käsitööd, 
sõideti kuuma ilma peletamiseks 
SUP-lauaga, prooviti vibulaskmist 
ning noori käis motiveerimas ka 
Võru gümnaasiumi õpilasfirma 
Katex.

Ööbimisega malevas oli üks 
tippmomente malevapulm. Etteval-

mistused pulmadeks kestsid mitu 
päeva, sealhulgas valiti hoolega 
välja ka noorpaar - pruudiks 
oli armas Janeli ja peigmeheks 
naljanina Kevin.

Pulmapidu oli eriline, sest igal 
pulmakülalisel oli loosi tahtel vali-
tud oma karakter, mida mängida.

Reg i s t re er i m i ne  t o i mu s 
Parksepa noortemaja õuel ning 
noorsootöötajad muretsesid 
pulmadeks kõik vajaliku - pruu-
dile kleidi, peigmehele ülikonna, 
pulmaauto, lilled, kaunistused. 

Noored pidasid tublisti vastu 
ning tegid tööd rõõmuga. 

Gerda Michelson
noorsootöötaja
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P puhkpilliorkester Kungla 
tähistas 12. augustil oma juu-

belit ilusa kontserdiga Parksepas. 
Orkestri tegevuse algus ulatub 
aastasse 1878, mil Aleksandri valla 
vallakirjutaja ja Rammuli kooli 
koolmeister Jaan Häusler asutas 
14-liikmelise Väimela valla pasu-
nakoori. Pärast esimese dirigendi 
lahkumist Tartusse tegutseti 
edasi erinevate juhtide käe all. 
1934. aastal võttis juhtimise ning 
uute pillide hankimise üle Kungla 
laulu-ja mänguseltsi juhatuse 
aktiivne liige Vello Repp. 1969. 
aastast on orkestri ees seisnud 
Vello poeg Väino Repp.

Lisaks kohalikele esinemistele 
ning üld- ja noortelaulupidudele on 
Kungla puhkpilliorkester jõudnud 
ka Eesti piiridest väljapoole - Lätti, 
Soome, Venemaale ja Poola.

Ku ng l a  j aok s  on  o lu l i ne 
kogukonnas puhkpillimängu 
traditsiooni au sees hoida ning 
oskusi ja mängulusti edasi anda. 
Seetõttu on orkestris ikka kõrvuti 
mängimas vanemaid koos lastega, 
õdesid koos vendadega, vanavane-
maid koos lastelastega, töökaaslasi 
ja naabreid. Praegu on orkestri 

noorim liige sel sügisel kooliteed 
alustanud Meinhard Hirs.

Võru vallavalitsus tänas lau-
päeval kuut orkestri liiget:

Aivar Raag - II tromboon, 
orkestris mänginud 53 aastat

Toomas Repp - orkester 
Kungla I kornet ja orkestri 
vanem, mänginud orkestris 40 
aastat

Ele Paju - bariton, orkestris 
mänginud 34 aastat

Vahur Toom - II korneti 
mängija, orkestris mänginud 

26 aastat, lisaks sai tema ka 
orkestri staažimärgi “25 aastat 
mängitud”

Piret Piho - tenorsaksofon, 
orkestri varahoidja ja sekretär, 
orkestris mänginud 24 aastat

Inge Vill - I metsasarv, 
orkestri asjaajaja, orkestris män-
ginud 24 aastat

Inge Vill
orkestri liige

Raamatusõbrad käisid õppekäigul 
Pärnumaal
A rmsad Võru valla raamatu-

kogude töötajad Marika, Tea, 
Vaike ja Anneli, suur tänu teile, et  
korraldasite oma lugejatele meel-
dejääva ekskursiooni Pärnumaale! 

Kes veel ei ole jõudnud Koidula 
muuseumisse, siis innustan seda 
tegema. Ringkäik muuseumi 
juhataja Elmar Trinkiga Jannsenite 
pere Pärnu-kodu püsinäitusel 
oli kaasahaarav ja eestluse üle 
mõtlemapanev. Kas me, eestlased, 
ikka teame ja peame piisavalt lugu 
Papa Jannsenist kui esimesest 
kutselisest kirjamehest, esimese 
eestikeelse perioodilise ajalehe 
väljaandjast ja eestlaste lugema 
kutsujast, eestlaste laulupeole 
ärgitajast jne. Pidi ikka väga pühen-
dunud ja andekas mees olema, kui 
koolmeistrina lapsi eesti ja saksa 
keeles õpetas, soovijatele eratunde 
ja lisaks ka harmooniumi õpetust 
andis. Kuldaväärt on J. V. Jannseni 
sõnad: “Häbenegem ennast alati, 
kui rumalad oleme, aga ei iial 
sellepärast, et eestlased oleme”. 
Öeldu kõnetab tänagi… 

Veel üks mõttetera, millega 
ma Koidula muuseumist väljusin 
ja mis mind on tänaseni (heas 
mõttes) kummitanud, oli järgmine: 
„Inimene, kes loeb raamatuid, 
saab alati igas olukorras kõigega 
hakkama!“. Oled nõus?

Muuseumi külastajai le oli 

väljapanekuid uurides huvitav 
meelde tuletada ka Lydia Jannseni 
elulugu, tema kujunemisteed 
poetess Koidulaks. Usun, et mitte 
ainult minule avaldas sügavat 
muljet Lydia Kroonlinna korteri 
haigetoaks kujundatud koolmeistri 
magamistoas meie Koidulauliku 
luuletuse „Enne surma - Eesti-
maale“ kuulamine. Koidula 180. 
juubeliaasta puhul oli muuseumi 
teisele korrusele üles pandud 
näitus „Koidula kunstis“. 

Koidula muuseumi emotsioo-
nidest tulvil, läksime Pärnu Uue 
Kunsti Muuseumisse vaatama 
30. aktinäitust “Mees ja naine” 
alapealkirjaga “Euroopa röövi-
mine”. Kümne eri riigi kunstnikud 
olid püüdnud edasi anda oma 
nägemuse Vana-Kreeka peajumala 
Zeusi vägivaldsest armuloost 
Foiniikia kuningatütre Europega, 
kuid kunstnikud olid tõlgendanud 
seda müüti tänase päeva valguses, 
sõnumiga „Euroopa ellujäämine 
sõltub kõigist meist!“. See näitus 
ei jäta vist kedagi ükskõikseks. 

Muuseumi esimesel korrusel 
tutvusime näitusega „New York, 
Nev York!“, kus olid välja pandud 
Kalev Mark Kostabi maalid ja 
plakatid ning sai vaadata Mark 
Soosaare filme „Anu Raud. Elu-
mustrid“ ja „Arnold Rüütel. Eesti 
esimene kodanik“.

Kolmas sihtpunkt meie õpperei-
sil oli Liblikamaja, kus kohtusime  
imeliste troopiliste liblikatega. Nad 
lendasid ringi suures talveaias, 
neid sai lähedalt uurida puhkamas 
või toitumas ja mõni maandus 
tervituseks isegi õlale. Liblikamaja 
tutvustas ka väikeloomi, papagoisid 
ning välitiigis värvilisi kalu.  

Enne koduteele asumist oli 
kirsiks meie reisi-tordil Maie Aed 
OÜ. Tegemist oli muinasjutuliselt 
kauni inglise stiilis iluaiaga, mille 
perenaine soovijai le lahkelt 
aiandusalaseid nõuandeid jagas 
ja paljudel meist jääb seda toredat 
heinakuu päeva meenutama Maie 
aiast kaasa ostetud taimeke. 

Aitäh kannatlikule bussijuhile 
Einarile! Aitäh korraldajatele, et 
terve päev kulges rahulikus tempos 
- oli piisavalt aega lugeda, kuulata, 
uurida, mõtiskleda, omavahel 
arutleda ja emotsioone jagada jne. 
Tõepoolest, väärt õppereis oli! 

Kas ja millal Sina, hea lehelugeja, 
viimati raamatukogu külastasid? 
Millal viimati ja millist raamatut 
lugesid? Kas loed ette ka oma 
(lapse)lapsele? Inimene, kes loeb 
raamatuid, saab alati igas olukorras 
kõigega hakkama.

Piret Kahre

Kirepi raamatukogu kõige vanem lugeja, 93-aastane proua Evi Leppmets mäletab oma koolipõlvest 
mõistatust: “Maa on must ja vaod on valged, kündjal alles noored palged. Kündja süda rõõmust keeb, 
sest et künd ta rõõmsaks teeb.” 

Võru valla õpilasmaleva öine vahetus. Foto: Erakogu

Vastus: Laps kirjutab tahvlile kriidiga.



              SEPTEMBER 20236

Viitka küla inimesed kogesid 
meeldejäävat külareisi
N agu juba traditsiooniks on 

saanud, käisid ka tänavu 
augustis Viitka küla inimesed 
Eestimaad avastamas. Seekord oli 
sihiks vallutada Põhja-Eestit. Reis 
algas laupäeva varahommikul ja 
meid sõidutas Kalmer Lumi Reisid.

Esimeseks peatuspaigaks oli 
Paides asuv Wittensteini ajakeskus, 
mis pakkus korrushaaval põnevaid 
elamusi, äratundmisi erinevatest 
aastakümnetest ning teravaid ja 
magusaid maitseid nii noorematele 
kui ka vanematele reisikaaslastele. 
Üheks sihtkohaks oli ka Saku õlle-
tehas, kus külastasime õlletehase 
muuseumi, saime näha kui üüratult 
suurtes vaatides valmib õlu, kuidas 
toimib tootmisliin ja isegi erinevaid 
õllesorte degusteerida.

Õhtupool ikul ootas meid 
ringkäik Tallinna vanalinnas, kus 

giidiks oli fantastiline Loviise 
Kapper. Giidituuri käigus ei haka-
nud kellelgi mitte kordagi igav, sest 
giid rääkis väga kaasahaaravalt 
ning 120 minutit ajalootundi 
möödus lennates. Tutvusime 
Tallinna ajalooga ja imetlesime 
kauneid linnavaateid platvormidelt.

Õhtuks sõitsime oma ööbi-
miskohta, Lepiku külalistemajja. 
Oleme korra juba selles toredas 
ja külalislahkes puhkemajas oma 
ühel eelneval reisil ööbinud ning 
kuna see on tõesti kena ja loodus-
kaunis paigake, siis otsustasime ka 
seekord selle koha kasuks. Pikast 
päevast väsinuna pakkisime asjad 
lahti, ees ootas kosutav saun, ühise 
laua taga reisipäeva meenutused 
ja uute mõtete jagamised.

Pühapäeva hommikul tegime 
peatuse Keila linnas, kus kohalik 

Lasva piirkonnas oli 
kuues kohvikutepäev
L asva piirkonna kohvikutepäev 

on selleks korraks seljataha 
jäänud ning tänaseks on kohvikute 
perenaised teinud ka ühise taga-
sivaate ja kaardistanud selle, mis 
läks hästi, mida teeks järgmisel 
korral teisti. Iga aastaga tuleb 
juurde kogemusi ning seekord oldi 
valmis kohvikuid avatuna hoidma 
ajaliselt isegi kauem ja võõrustama 
rohkem rahvast kui varasematel 
aastatel. Üldiselt jäid kohvikute 
perenaised päevaga rahule ning 
korraldajatele tagasisidet andnud 
külastajad polnud kitsid kiidu- ja 
tänusõnade jagamisega.  

Koka talu kohvik oli taaskord 
omanäoline ja eriline, kuna nagu 
pererahvas oma reklaamis teada 
andis „noote tõmbavad lõhe ja maa 
sees küpsetatud lammas, särtsu 
annab ciabatta ja koduaia tomat, 
magusa gurmaanidele pavlova ja 
kaerakiisla“. Kõlab ju ahvatlevalt? 
Lisaks võrratutele maitseelamus-
tele pakuti veinide degusteerimist 
ning hilisõhtul kultuuriprogrammi 
koos Jan Uuspõlluga.

Järve tee kohvikule kuuluvad 
rohked kiidusõnad toitva prae, 
maitsvate burgerite ja väga erilise 
magustoidu eest. Selle kohviku 
„naelaks“ oli andekas noor muusik 
Karl - Markus Kaiv, kes oma 
suurepärase pillimängu oskusega 
külastajaid kadedaks tegi. 

Kirikuõue kohviku perenaised 
said kinnitust, et Pindi kiriku aias 
kulgeb aeg tõepoolest omamoodi. 
Seal on hubane ja mõnus aega 
veeta, linnulaulu nautida, lihtsalt 
istuda ja vestelda ning et supp, 
kartuli-tangupuder ja kiluleivad 
on alati minev kaup. 

Esma kordselt  o l i  avat ud 
Ojaveere kohvik Nõnoval. Selles 

kohvikus meeldis külastajatele 
laudades teenindamine ning et 
mõeldud oli ka lastele ning väärt 
mõte oli pakkuda mohitot ja 
jääkohvi.

Kohvikus Marina köök/hobinur-
gake oli külastajal võimalus nautida 
imelist vaadet Lasva järvele ning 
maitsvat soolast ja magusat koju 
kaasa osta, et järgmiselgi päeval 
maitsemeeli üllatada. 

Suurepärane idee ja teostus 
oli meie kohvikutepäeva teisel 
uustulnukal, Lasva raamatukogul.  
Kohviku temaatika oli põhjalikult 
läbi mõeldud ning üht- või teist-
pidi raamatutega seotud, välja 
oli pandud väike kohviteemaline 
näitus, lastele erinevad tegevused... 
Onu Remuse juttude kuulamine 
oli mõnus nostalgia ka täiskas-
vanutele.

Kohvikute perenaised püüavad 
edaspidi pöörata rohkem tähele-
panu reklaamile, mis seekord ehk 
veidi kesiseks jäi ning järgmisel 
aastal soovime oma külastajaid ka 
mõne uuendusega üllatada.   

Suur südamlik tänu kõikidele, 
kes kohvikutepäevale oma aega 
ja energiat panustasid! Igaüks, 
ka väike hammasrattake tohutus 
masinavärgis, on olulise tähtsusega 
– kokkaja, müüja, laudade tassija, 
nõudepesija, linade triikija jne - 
oled lihtsalt imetlusväärne! Suur 
tänu kõikidele rõõmsameelsetele ja 
heatahtlikele kohvikute külastaja-
tele – ilma teieta ju kohvikutepäeval 
mõtet polekski! Kohtumiseni 
seitsmendal kohvikutepäeval, 10. 
augustil 2024!

Piret Kahre
Lasva sõprade seltsi juhatuse 

liige

elanik Alo Tilga tutvustas meile 
oma praegust kodulinna. Võrratult 
kena park, roosiaed ja eriti suurt 
lõbu pakkus kõigile reisisellidele 
sealne tuledega purskkaev. Seejärel 
tegime peatuse Türisalu pangal 
– tahtsime oma silmaga ikka üle 
vaadata, kui kõrge ja kaunis on 
pankrannik ja millised on vaated 
merele. Käisime ka Tilgu koobastes 
ning pidime selleks jalutama, 
turnima ja lausa jalgupidi vette 
ronima. Omapärased koopad 
asuvad Tilgu rannaastangul ja on 
mere poolt kõrge liivakivi panga 
sisse uuristunud.

Meile hakkas Tallinn nii väga 
meeldima, et reisi lõpuks jõudsime 
taaskord sinna. Otsustasime, et 
külastame koos Lennusadamat ja 
sealseid eksponaate. Kõige rohkem 
elevust tekitasid allveelaev Lembit 
ja jäämurdja Suur Tõll, kuhu sai ise 
pardale ronida ja sisemust vaadata, 
näha mis tehnika sellistel vanadel 
väärikatel laevadel oli ja millistes 
tingimustes madrused elasid. 
Lisaks pakkus silmailu veel ehtne 
Veneetsia gondel ja ilmselt polnud 
mina ainus, kes mõttes  ennast ette 
kujutas kaunis Itaalias ja sealsetel 
kanalitel gondlil liuglemas.

Õhtul koduteele sättides olime 
küll väsinud, aga meenutasime 
kui tore reis meil seljataha jäi ja 
juba arutasime ka järgmise aasta 
reisiplaani. Eestis on veel palju 
põnevaid kohti, mida kindlasti 
avastada.

Kairi Lepla
Viitka kogukonna liige

Külalised toitu nautimas Ojaveere kohvikus. Foto: Hille Kokk
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Igasuvise traditsioonilise Viitka külareisi üheks sihtkohaks oli tänavu 
Saku õlletehas. Foto: Anita Lõhmus

Parksepa spordiklubi lapsed
kasvatasid suvelaagris 
meeskonnatööoskusi
P arksepa spordiklubi korv-

pallilapsed osalesid 7.–14. 
augustil Haanjas Kurg järvel 
toimunud suvelaagris. 

40 last said laagri jooksul 
mängida palli, ujuda ja veeta õhtuti 
koos põnevalt aega. Suvise spor-
dilaagri põhilisteks eesmärkideks 
olid üldkehaline ettevalmistus ja 
võistkonnatunnetuse loomine. 
Palliplatsil on oluline, et iga mängija 
tunnetaks oma tähtsust tiimis ning 
oskaks ka teistega arvestada. Tii-
miliikmeid aitavadki siduda ühised 
väljakutsed nagu spordilaagrid.

Suvelaager toimus tänavu 32. 
korda ning laagri jooksul said 
osalejad end ka võistlustel tõestada. 
Laupäeval, 12. augustil toimus 
Antslas järjekordne Hauka laat ja 
Antsla korvpallimehed viisid läbi 
3x3 korvapalli turniiri, kus kuni 
13-aastaste poiste vanuseklassis 
olid Parksepa Spordiklubi poisid 
esimesed ja kolmandad. Nagu igal 
aastal, toimus ka laagri enda 3x3 
turniir, kus kõik laagrilapsed said 
osaleda ning parimatele olid ka 
magusad auhinnad. 

Spordilaager aitas ettevalmistusi 
teha ka sügisperioodiks, sest 9.-10. 
septembril on aeg proovile panna 
end Eesti meistrivõistlustel ning 
avapaugu saab ka uus hooaeg.

Parksepas toimub 22.-24. 
septembril iga-aastane korvpal-
liturniir ning me usume, et oleme 
uueks hooajaks ja võistlusteks 
igati valmis. 

Kui korvpall sinu südame kiire-

mini lööma paneb, siis tule trenni! 
Rohkem infot saab Kalev Palolt 

Parksepa spordiklubist telefonil 
510 3636 ja Udo Saidlalt Võru 
korvpallikoolist telefonil 526 4627.

Kalev Palo
Parksepa spordiklubi esimees

Parksepa spordiklubi suvelaagri osalejad Kurgjärvel. Foto: Erakogu
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Võrumaal leidis aset kahepäevane ohutushoiu laager
A ugustikuu esimesel näda-

lavahetusel leidis Võrumaal 
Kirikumäe turismitalus aset 
kahepäevane ohutushoiu laager 
“Ole valmis!”, kus osalised said 
arendada oma individuaalseid 
oskusi kriisiolukorras hakkama 
saamiseks ja ka meeskonnas 
toimimist.

Naiskodukaitse korraldas laagrit 
juba kuuendat korda, kuid esimest 
korda toimus see just Võrumaal. 
„Iga piirkond annab laagrile oma 
näo ja ka kõik osalejad on omal 
moel osa meie meeskonnast, et 
kõik õnnestuks,” tõdes laagri 
peakorraldaja, Võrumaa ringkonna 
instruktor Ruth Maadla. 

Laagrisse kogunes 125 inimest, 
sealhulgas ligi 30 last. Kahel laag-
ripäeval said laagrilised osaleda 
naiskodukaitsjate juhendatavates 
praktilistes õpitubades. 

Kavas olid kriisivarude ja “Ole 
valmis!” äpi tutvustamine. Õppida 

“Ole valmis!” ohutushoiu laagri osalejad kuulamas, mida lõhkekeha 
leidmisel teha. Foto: Kai Kannistu

sai enesekaitset, esmaabi osuta-
mist, relvaohutust ning kaardi ja 
kompassiga toimetamist. Lisaks 
jagasid koostööpartnerid Pääs-
teametist teadmisi tuleohutuse 
teemal ning kõik osalejad said 
proovida, kuidas tulekustuti ja 
-tekiga tuld kustutada.

Teisel päeval tegid laagrilised 
Kirikujärve ümbruses matka, mille 
kontrollpunktides sai mitmesu-
guseid ülesandeid lahendades 
proovile panna eelmisel päeval 
omandatud oskusi ja teadmisi. 

Laagriliste lapsed lõid kodu-
tütarde ja noorkotkaste käe all 
kaasa erinevates õpitubades. Nad 
õppisid matkakoti pakkimist ja 
telgi püstitamist, sõlmede tege-
mist ja haavade sidumist. Lastele 
andsid eluks vajalikke oskusi ka 
Päästeameti ennetustöö tegijad, 
kes viisid läbi veeohutuse töötoa. 

Tallinlanna Eleriin Vaher tuli 
laagrisse koos sõbranna ja lastega. 

„Mulle sai orienteerumine nüüd 
palju selgemaks! Tõsiselt pani 
mõtlema ka kriisivarude teema 
– kuidas ja mida varuda. Ma olen 
alati relvadest eemale hoidnud, 
aga kui instruktori juhendamisel 
proovida sai, siis polnudki nii 
hirmus,” jutustas Vaher.

Osalejad kiitsidki just seda, et 
igas töötoas sai proovida ja ise kat-
setada - kuidas nt südamemassaaži 
teha või tuletekki kasutada. Igast 
töötoast saadi midagi uut juurde, 
ka need, kes varem juba antud 
teemadega kokku on puutunud. 

Harjumaalt pärit Sirli Nõmme 
arutles ka töötubade teemavaliku 
üle: “Ehkki võiks arvata, et sel-
liste teemade käsitlemisel, mida 
laagris ette võeti, võiks kasvada 
ärevus igasuguste hädade enda 
peas tõenäolisemaks mõtlemises, 
tulin koju mõnusa enesekindluse 
laenguga.” 

Naiskodukaitse korraldab 

 ELANIKKONNAKAITSE

organisatsiooni mittekuuluvatele 
naistele mõeldud “Ole valmis!” 
laagrit igal aastal erinevas Eesti 
piirkonnas. Järgmisel aastal on 
laager plaanis Põhja-Eestis.

Tea Raidsalu
naiskodukaitsja

Ligi aasta möödas: kuhu oleme Nursipalu harjutusvälja 
arendamisega jõudnud?
V arsti on Nursipalu harju-

tusvälja arendamisplaanide 
tutvustamisest möödunud juba 
peaaegu aasta. Plaanidesse on 
jõudnud rohkem selgust ning 
tarvilikust ideest on edasi liigutud 
plaanide realiseerimiseni, näiteks 
oleme tänaseks jõudnud maade 
omandamiseni, harjutusväljade 
häiringutoetuse tõstmiseni ja 
Nursipalu laiendusega seotud 
valdade investeeringutoetuse 
loomiseni. Valmis on saanud Natura 
eelhindamine ja oleme lähemale 
jõudnud ka Nursipalu harjutusvälja 
asutamise korralduse tegemiseni, 
kirjutab riigi kaitseinvesteeringute 
keskuse harjutusväljade portfelli-
juht Elari Kalmaru.

Nursipalu harjutusvälja asu-
tamise korralduse ettepaneku 
tegemine valitsusele toimub 
oktoobris. Enne valitsusele 
ettepaneku tegemist saatsime 
ettepaneku eelnõu kooskõlastus-
ringile riigiasutustele ja huvitatud 
osapooltele. Pärast arvamuste 
läbivaatamist ja seisukohtade 
kujunemist korraldame avaliku 
istungi kohalike kogukondadega 
ning seejärel saadame eelnõu 
Vabariigi Valitsuse istungile. 

Varasemalt mainitud valmis 
saandud Natura eelhindamisest - 
selle käigus selgitati välja sealsed 
keskkonnapiirangud ning ka teised 
vajaminevad uuringud, mille 
peame harjutusväljal korraldama. 
Kõik piirangud ning täiendavad 
uuringud pannakse kirja harju-
tusvälja laiendamise asutamise 
korralduses. Paralleelselt Natura 
eelhindamisega kuulutasime 
välja ka riigihanke Nursipalu 
harjutusvälja ja selle laienduse ala 
arheoloogilise uuringu esimeseks 
etapiks ning looduslike pühapai-
kade uuringu läbiviija leidmiseks. 

Harjutusvälja laiendamiseks 
planeeritud maade omandamisega 
oleme jõudnud sinnamaale, et 

tellitud on enamus huvialasse 
jäävate kinnistute hindamised. 
Hindamiste tulemusi tutvustatakse 
omanikele selles järjekorras, 
kuidas hindamised valmivad. 
Lisaks kinnistute hindamisele on 
ettevalmistamisel ja ka käimas 
täiendavad hindamishanked, näi-
teks võimalikele vahetusmaadele, 
et leida maaomanikele just neile 
sobivaim lahendus. 

Eesmärk on jätkuvalt maad 
omandada kokkuleppel ning 
oleme positiivselt meelestatud, 
et leiame kõikide maaomanikega 
ühise keele. Seni on hindamiste 
tulemused omanikele sobinud 
ja hindamistulemuste sobimise 
korral oleme koheselt läinud ka 
tehingusse. Esimesed tehingud 
harjutusvälja laienduse huvialasse 
jäävate maaüksuste omandamiseks 
on juba jõustunud. Augusti kesk-
paiga seisuga oleme teinud kuus 
tehingut. Kogu protsess võtab 
kindlasti veel aega, kuid oleme 
veendunud, et suudame kõigile 
kinnistust loobuma pidavatele 
omanikele pakkuda sobiva lahen-
duse ja õiglase hüvitise. 

Isegi kui maad on juba oman-
datud, siis ei tähenda see seda, et 
maaomanikud peavad koheselt oma 
kinnistult lahkuma. Iga maaoma-
nikuga lepitakse kokku ajaraam, 
et uuele elukorraldusele oleks 
võimalik üle minna võimalikult 
sujuvalt. 

Teeme kõik endast oleneva, et 
harjutusvälja laienemine oleks 
kohalikule kogukonnale võimalikult 
vähe häiriv ja panustame sellesse, 
et kohalike elanike elutingimused 
paraneksid muul viisil. Harjutus-
väljast põhjustatud häiringute 
mõjude kompenseerimiseks on 
omavalitsustele loodud kompen-
satsioonimeetmete pakett, millega 
omavalitsus parendab elu- ja 
majanduskeskkonda.

Kompensatsioonipakett koosneb 

iga-aastasest kohaliku omavalit-
suse häiringu toetusest, mis on 
senisest toetusmeetmest suurem, 
püsivam ja puudutab rohkem 
omavalitsusi. Kokku suureneb 
omavalitsustele iga aasta makstav 
summa enam kui ühe miljoni euro 
võrra. Uue mudeli järgi on plaanis 
teha esimesed väljamaksed selle 
aasta lõpus. Seni on kohalikud 
omavalitsused häiringutasude 
eest teinud investeeringuid 
teedevõrku, mänguväljakutesse 
ja haridusasutustesse. 

Samuti saavad neli Nursipalu 
laiendusega seotud valda ühe-
kordse investeeringutoetuse 
kogusummas 10 miljonit eurot, 
millest Võru vald ja Võru linn 
saavad mõlemad kolm miljonit 
ning Rõuge vald ja Antsla vald 
saavad mõlemad kaks miljonit 
eurot. Peale selle lisandub otsese 
müraleevendusmeetmena niini-
metatud akende vahetuse meede, 
mis on suunatud otse Nursipalu 
harjutusala naabruses elavatele 
inimestele. See meede on praegu 
veel kujundamisel.

Mida teeme lisaks Nursipalu 
harjutusvälja arendamisele 
Võrumaal? 

Nursipalu harjutusvälja laien-

damise kõrvalt alustasime 31. 
juulil ka Tsiatsungõlmaal liitlaste 
vastuvõtuala ehitust. Liitlaste 
vastuvõtuala linnak on mõeldud 
lühiajaliselt Eestis viibivatele 
liitlasüksustele. Praegu on meil 
Lõuna-Eestis l ig ikaudu 500 
Ameerika Ühendriikide sõdurit 
koos tehnikaga, kes aitavad meil 
parandada piirkonna julgeolekut. 
Lisaks sõjalisele võimekusele 
elavdavad liitlased ka kohalikku 
majandust. 

Täna elavad meie liitlased Eesti 
suurimas ajutises konteinerlinna-
kus Kuperjanovi jalaväepataljoni 
juures Taara linnakus, kuid nad 
vajavad paremaid ja pikaaegsemaid 
lahendusi nii majutuseks kui ka 
harjutamiseks. Uus linnak aitab 
seda olukorda parandada ning 
ühtlasi tekib võimekus ka kriisi 
olukorras saabuvaid üksuseid ope-
ratiivtegevuseks ette valmistada 
ning meie oma kaitseväe üksustega 
lõimida. 

H ä s t i  o n  e d e n e n u d  k a 
Võru-Mõniste-Valga ja Sõmerpa-
lu-Mustahamba riigimaanteede 
ühendustee ehitamine. Ehitatavaid 
teid on kokku ligikaudu kümme 
kilomeetrit, millest praeguseks 
on tee juba seitsme kilomeetri 
ulatuses läbitav. Uus tee valmib 

lõplikult järgmise aasta suvel 
ja saab olema avatud kõigile 
liiklejatele. Ühendustee eesmärk 
on leevendada harjutusväljast 
tulenevaid ümberkorraldusi 
teedevõrgus. Paremad teed on 
üks mitmest kasutegurist, millega 
kaudselt panustame kohalike 
elanike elukeskkonna paremaks 
muutmisesse.

Ühtlasi oleme tänaseks allkir-
jastanud ka liitumislepingu Võru 
Veega, et alustada uuringutega 
ning projekteerimis- ja ehitus-
hankega. Ühisveevärgi- ning 
kanalisatsioonitrass on planeeritud 
läbima Võlsi küla, mis annab 
potentsiaalse ühisveevärgi ja 
kanalisatsiooni liitumisvõimaluse 
ligi seitsmekümnele elamule, millel 
täna seda ei ole. Projekti täpne 
kulg on koostöös Võru Veega 
selgumisel. 

Koostame koos kaitsemi-
nisteeriumi ja Eesti Raudteega 
ka rahastustaotlust Euroopa 
Komisjonile Valga-Koidula raud-
teelõigu rekonstrueerimiseks, et 
tagada sõjaline liikuvus ja muuta 
raudteelõik tsiviilliikluseks täna-
sega võrreldes efektiivsemaks ja 
kiiremaks. Kui projektile õnnestub 
saada Euroopa Liidu rahastus, siis 
on plaanis rekonstrueerida olemas-

olev Valga-Koidula 
raudteelõik ja luua 
militaarotstarbeline 
kauba mahalaadimis-
punkt militaartehnika 
transpordiks, mis 
samal ajal võimaldaks 
piirkonnas arendada 
nii reisirongiliiklust 
kui ka edendada 
piirkonna majandust.

Riigi Kaitseinves-
teeringute Keskus
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Selgusid Võru valla kaunid kodud
A ugustis tunnustas Võru vald 

kodude kaunistajaid.
Konkursil “Võru valla kaunis 

kodu 2023” tunnustused andsid 
üle Võru vallavolikogu esimees 
Georg Ruuda, vallavanem Kalmer 
Puusepp ja Võru vallavolikogu 
maaelukomisjoni esimees Vaido 
Ermel. 

Konkursile “Võru valla kaunis 
kodu 2023” esitati tänavu kokku 8 
Võru valla kaunist kodu erinevatest 
Võru valla piirkondadest. Tänavusi 
kauneid kodusid külastas ja hindas 
Võru vallavolikogu maaelukomis-
jon. Konkursil anti tunnustusi välja 
kolmes kategoorias. 

Tänavused Võru valla kodukaunistajad ja nende märkajad, Võru vallavolikogu esimees Georg Ruuda, Võru 
vallavanem Kalmer Puusepp, Võru vallavolikogu maaelukomisjoni esimees Vaido Ermel ja maaelukomisjoni 
liikmed. Foto: Birgit Pettai

Võru valla heakorrakonkursi 
“Võru valla kaunis kodu 2023“ 
aunimetuse saajad on: 
• kategoorias elamud ja suvilad 

õuealaga tiheasustusalal – Janeli 
ja Marten Moreli kodu aadressil 
Meegomäe tee 33

• kategoorias korter- ja ridaelamud 
õuealaga – Sõmerpalu Heki 2 
kortermaja aadressil Sõmerpalu 
alevik, Heki 2

• kategoorias talud ja maakodud 
õuealaga hajaasustusalal – Aidi 
ja Arve Kalma kodu aadressil 
Alakantso talu, Vaarkali küla

Tänukirjad ja vimpli said 
teisedki konkursil “Võru valla 
kaunis kodu 2023” osalejad:
• Pindi kirik Lasva külas
• Meriste puit OÜ Kose alevikus
• Roosisaare ÖÖD hotell
• Tiigi talu Lasva külas
• Kallaspoole kinnistu Navi külas

Täname tänavusi kodukaunis-
tajaid ja märkajaid!

Kodude tunnustamisüritus 
toimus Hämsa Maheresto ja 
Heaolukeskuses Meegomäe külas.

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Kääpa põhikoolis 
alustas tööd uus 
direktor
V arasemalt Põlvas Pihlapuu 

lasteaia direktorina töötanud 
Kaire Hääl on otsustanud vastu 
võtta uue väljakutse ning astus sel 
õppeaastal direktori kingadesse 
hoopis Kääpa põhikoolis. Uus 
direktor on öelnud: “Nii kool kui 
ka lasteaed on haridusasutused. 
Seadused, millest tööd korraldades 
lähtuda, on erinevad, kuid asutuse 
jätkusuutliku arengu, personali 
professionaalsuse ja motiveeri-
tuse toetamine, arengut toetava 
õpikeskkonna, õppija positiivse 
minapildi ja eneseusu toetamine 
ning koostöö võimaluste loomine 
lapsevanematega, lähtuvad sar-
nastest põhimõtetest nii lasteaias 
kui ka koolis.”

Uut koolijuhti käisid õpetajatele 
ja töötajatele tutvustamas Võru 
vallavanem Kalmer Puusepp, 
abivallavanem Piret Otsatalu ja hari-
dusnõunik Siiri Konksi. Koolipere 
poolt andis pisikese kingitusena üle 

käevõru õppejuht Ene Veberson. 
Käevõruga “Täiesti eriline” käisid 
kaasa Lauri Räpi read:

“hetked on tavalised 
ja inimesed nende sees 
aga siis tuleb üks tavaline 

inimene 
ja paneb meid ühel tavalisel 

hetkel 
TÄIESTI ERILISENA TUNDMA” 

Loodame, et direktor sulandub 
kiirelt kooliperre ning kohaneb 
Kääpa põhikoolis. “Hoolimine, 
märkamine ja koostöös arenguks 
tingimuste loomine toetab ini-
mese enesekindlust, eneseusku, 
suurendab motivatsiooni ja soovi 
panustada - õppida, areneda, 
KOOSkasvada,”  sellise mõttega 
alustas Kaire Hääl uut teekonda. 

Katariina Musto
avalike suhete spetsialist

Kääpa põhikooli direktor Kaire Hääl. Foto: Katariina Musto

 TUNNUSTAMINE

Võru Spordiveteranide koondis 
osales liidu suvemängudel
J uuli viimasel nädalavahetusel 

toimusid järjekordsed Eesti 
Seeniorispordi ja Spordiveteranide 
Liidu korraldatud spordimängud, 
seekord Märjamaal. Spordimängud 
on meie koondise kõige suurem 
ja võib ka öelda kõige kaalukam 
võistlus. 

Võrukad osalesid võrkpallis 
kolme võistkonnaga:  N35+, 
M 3 5 +  j a  M6 0 +,  kor v p a l l i s 
M35+ ja N35+ võistkonnaga ja 
kergejõustiklastega. Osales ka 
mälumänguvõistkond.

Võrukatel läks hästi. Palli-
mängude kõige edukam oli M35+ 
võistkond, kes saavutas esimese 
koha, M60+ võitles välja teise 
koha ja N35+ suutis kolmanda 
koha mängus medali endale välja 
võidelda. Kolmanda koha medalid 
võitlesid välja ka M35+ korvpallurid.

Kergejõustiklasi oli võistlemas 
vähe, aga medalisaak igati korra-
lik. Jüri Kiidron üksinda noppis 
juba neli medalit (100m jooks, 
kuulitõuge, kaugushüpe, odavise), 
Kert Koch seekord kaks medalit 
(kuulitõuge ja kettaheide). Risto 
Klaassen võitis ülekaalukalt M35+ 
odaviske.

Eriti tublid olid võrkpallurid, 
kes mängude vahepeal jõudsid 
ujumas käia (Ave Saaremägi ja 
Merle Vidder, saavutasid mõlemad 

teise koha), oda visata (Raul Rehe 
saavutas teise koha) ja Heli Sadam 
võistles kuulitõukes ja saavutas 
ülekaalukalt esimese koha.

Üldkokkuvõttes saavutasime 
teises alagrupis neljanda koha. 
Arvestades meie väga väikest 
võistkonda, oli see väga tubli.

Täname Võru Vallavalitsust 
võistkonna toetuse eest, ilma 
milleta on praegu väga keeruline 
kusagil osaleda.

Täname ka Ruudolf Kauksit, 
Ave Saaremägit, Ain Allast ja 
Kalev Palot, kes nägid tõsist vaeva 
võistkondade komplekteerimisel. 

L o o mu l i k u l t  t ä n a m e  k a 
kõiki võistlejaid, kes vaatamata 
suveplaanidele ikkagi otsustasid 
spordimängude kasuks.

Ülle Rauk
Võru SVK juhatuse esimees

M35+ võrkpall. Ülemine rida vasakult: Merle Vidder, Triin Ojasoo, Heli 
Sadam. Alumine rida vasakult: Kristina Kopli, Karin Birnbaum, Ave 
Saaremägi. Fotod: Erakogu

Peeter Kivioja, Raul Rehe, Toomas Jüris, Raiki Onno, Riho Roon, Ain 
Järvalt, Rudolf Kauksi.
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Käsitööna palkmajade tootmine: looduslähedane ja 
ökoloogiline ehitusviis - kas on vaeva väärt?
T aavi Tuvikese huvi palkmajade 

tootmise vastu algas juba 
nooruses, kui ta pere aiandus-
kooperatiivi krundil kirvega oma 
esimese palksauna raius. Sealt 
tekkinud uudishimu ajendas 
ennast täiendama ja elus tekkinud 
suunamuutus andis võimaluse 
alustada sellel alal ettevõtjana. See 
oli juba rohkem kui paarkümmend 
aastat tagasi.

 Esialgu tegutseti rendipinnal 
Viitinas. Kui tegutsemise algaasta-
tel Vastseliina vald tühjalt seisvad 
hooned Jeedaskülas müüki pani, 
leidis Tuvike, et need on selle töö 
tegemiseks sobivad ja ostis hooned 
ära. Alguses oli kõik täiesti võssa 
kasvanud ja pank hindas seal 
ainult ilusat vaadet Vastseliina 
alevile. Sellest hoolimata hakkas 
ettevõtlik Taavi Tuvike otsast 
hooneid korrastama ja kolis lõpuks 
vandaalide hirmuks ise ka sinna. 
Tänaseks on Kotkapesa territoo-
riumil kaks põhilist ettevõtmist 
- Vipson Projekt käsitööpalkmajade 
ehitus ja Kotkapesa Puhkekeskus 
oma puhkemaja ja lihatoodete 
valmistamisega.

Esimesed kümme aastat toodeti 
palkmaju ainult Norra turule, kuna 
seal olid suusakuurortides väga 
populaarsed palkidest puhke-
majad. Nüüdseks on aga trendid 
muutunud - inimesed on muga-
vamad ja soovivad kaasaegsemaid 
tingimusi. Enam ei kiputa endale 
personaalset kinnisvara soetama, 
vaid eelistatakse rendipindu, 
mida pakuvad suurarendajad. 
Kuid kinnisvaraarendajad ei soovi 
kruntidele palkmaju ehitada, sest 
need on liialt kallid. Nii on jäänud 
eksklusiivsete käsitööpalkmajade 
ehitus rohkem mõne üksiku era-
tellija unistuste elluviimiseks. See 
on toonud kaasa aga märgatava 
tootmise languse.

Palkmajade ehituse langusele 
on aidanud kaasa ka 2008. aastal 
jõustunud hoone energiatõhususe 
miinimumnõuded, mistõttu 
on palkmaju keerulisem müüa. 
Projekteerijad puht mugavusest 
ei projekteeri neid enam, sest 
väikeelamutele on raske saavutada 
vajalikku B-energiaklassi.  “Põhili-
selt sõltub palkmaja soojapidavus 
aga ehitaja tehtud tööde kvalitee-
dist ja kasutatavatest materjalidest 
(aknad, uksed jne),” räägib Tuvike.

„Peale kümmet tegutsemisaastat 
hakkas ettevõttele tasapisi juurde 
tulema ka Eesti kliente. Tänaseks 
võib öelda, et pigem natuke rohkem 
müüakse Eesti turule kui välistu-
rule. Norra kõrvale on tekkinud ka 
mõned teised eksportriigid, näiteks 
Holland,“ rõõmustab tegevjuht. 
Kui vanasti käidi messidel enda 
tooteid tutvustamas, siis tänaseks 
ollakse juba nii kaua turul oldud, 
et kliendid leiavad enamasti ise 
tee ettevõtteni.

“Käsitööpalkmajade tootmine 
on kõige looduslähedasem ja väga 
väikese ökoloogilise jalajäljega 
ehitusviis. Tavapäraselt pannakse 
majade seinte soojustuseks väga 
palju villa, aga selle tootmiseks 
kulub kordades rohkem energiat, 
kui lõpuks maja kütmisega kokku 
hoitakse. Meil pannakse toot-
mises vara vahele lambavilla vilt 
ning lõpuks saab majas iga palk 
endale numbri. Palgid pannakse 
transportimiseks pakkidesse, et 
need ehitusplatsil hiljem jälle kokku 
panna,“ selgitab Vipson Projekt 
OÜ tegevjuht.

Ehituseks vajalikud palgid 
töötleb ettevõte kohapeal ise - 
koorib, saeb ja kuivatab. Palgid 
tulevad nii riigimetsast kui ka 

erametsast. Riigimetsa puhul 
peab osalema avalikel oksjonitel 
ja sellega ei tea kunagi, kas võidad 
või mitte. „Viimasel ajal kimbutab 
üleüldine tooraine puudus, mille 
on peamiselt tekitanud riik oma 
poliitikaga, minnes kaasa nn 
rohepöördega. Vähendatud on ka 
raiemahtusid. Näiteks kevadel pani 
RMK müüki 2000 tm männipalki, 
aga nädal peale oksjonit, kui oli 
aeg lepinguid sõlmida, ütles, et 
müüb ainult 1000 tm männipalki,“ 
räägib Tuvike.  Riik peaks tagama 
stabiilsuse, aga eelmainitu  tekitab 
puiduga tegelevates ettevõtetes 
ebastabiilsust. Õnneks ei ole see 
otseselt veel mõjutanud Vipson 
Projekti palkmajade tootmist, kuid 
ikkagi teeb elu natuke närviliseks. 
Lisaks võib juhi sõnul välja tuua ka 
selle, et ühiskond on väga tund-
likuks muutunud metsaraie osas. 
Tegelikult on ju metsi majandatud 
aastasadu ja metsade pindala on 
Eestis aastatega kasvanud.

Palgi hind on erinevatel põhjus-
tel viimasel ajal väga palju tõusnud. 
Näiteks koroonalaine ajal arvati, 
et inimesed on kodudes ja ei tee 
midagi, kuid just siis tarbimine 
hoogustus. Kõik hakkasid kodudes 
remonti tegema, mis mõjutas 

hindade kallinemist. Sõja tõttu 
samuti hind tõusis, sest paljud 
sae- ja puidutööstused kasutasid 
Venemaa puitu, mida täna enam 
üle piiri tuua ei tohi. Eesti enda 
raiemaht on liialt väike, et tagada 
vajaminev tooraine.  

Mure on tegelikult ka tööjõuga. 
Taavi Tuvikese sõnul oli algusaas-
tatel nii, et inimene õppis kahe 
nädalaga töö selgeks ja hakkas 
kohe tootvalt tööle. Kui täna võtta 
uus inimene tööle, siis üldjuhul 
kahe kuuga ei suuda ta vajalikke 
töövõtteid omandada ehk ettevõte 
maksab selle aja tema töö eest 
peale. Samas suudavad noored 
kahe kuuga ümber mõelda ja mujale 
tööle minna. Kindlasti mõjutab 
ka ettevõtte kaugus suurematest 
linnadest. Ääremaal olevate val-
dade poole inimesed eriti ei liigu 
- tahetakse linna, kus elu tundub 
helgem. Need ongi põhjused, miks 
ettevõtte töötajate arv on aastatega 
väga palju langenud. Praegu töötab 
ettevõttes 6 pikaajalist kohalikku 
töötajat.

Palgi hind, tööjõu kallinemine ja 
soojapidavusnõuete karmistumine 
on põhjustanud palkmaja hindade 
olulist kasvu. Tänapäeva tarbija 
valib enamasti hinna järgi. Aga 

tihti võrreldakse võrreldamatut. 
Kui käsitöö palkseinad on peale 
püstitust kohe kasutuskõlblikud, 
siis kivimajade puhul peale karbi 
püstitamist põhitööd alles alga-
vad. Kuigi kivist majakarbi saab 
odavamalt kätte.

Taavi Tuvike toob välja, et 
Vipson Projekt OÜ on Eestis üks 
väheseid käsitsi palkmaju tootvaid 
ettevõtteid, kelle tegevus on 
sertifitseeritud. Vipson Projekt 
ei tooda ühtegi samasugust maja. 
Projekteerimisteenus küll täna 
tellitakse sisse, aga majad pro-
jekteeritakse koostöös kliendiga, 
vastavalt tema soovidele. Käsitöö 
palkmajade tootmiseks ei ole 
vaja kalleid ja energiamahukaid 
masinaid. Kasutatakse lihtsaid 
käsitööriistu ja tootmine ei ole 
energiamahukas. Just see ongi see, 
mis muudab käsitöö palkmajad 
omanäoliseks ja eriliseks. 

Kui kaasaegne lähenemine on 
see, et tootmist peab automati-
seerima, siis Vipson Projekti puhul 
see ei kehti. Käsitoo palkmaja puhul 
jääb alles palgi loomulik kuju, mis 
lõpptulemusena on väga võimas. 
„See ongi Vipson Projekti tegevuse 
mõte,“ sõnab Tuvike. Käsitöö on 
vaevarikas, kuid lõpptulemus on 
seda väärt. 

Tootmisega saab tutvuda 16. 
septembril Vipsoni perepäeval 
Kotkapesa Puhkekeskuses.

Merle Tsirk
arendusspetsialist

Vipson Projekt OÜ juht Taavi Tuvike ettevõtte “köögipoolt” tutvustamas. Foto: Erakogu

Ettevõtte nimi: Vipson Pro-
jekt OÜ
Asukoht: Kotkapesa, Jeedas-
küla
Asutatud: 18.11.2002
Tegevjuht: Taavi Tuvike 
Põhitegevusala: Kokkupan-
davate puitehitiste (saunad, 
suvilad, majad) ja nende ele-
mentide tootmine

Sel aastal tutvustame igas 
Võru Valla Teataja numbris 
ühte valla tublit ettevõtet. 
Kui teil on ettepanekuid, 
milliste ettevõtete lugusid 
võiks kajastada järgmistes valla 
ajalehe numbrites, palume 
kirjutada e-posti aadressile 
merle.tsirk@voruvald.ee.

ETTEVÕTLUS VÕRU VALLAS

Taotle toetust elanikkonnakaitse võimekuse tõstmiseks
A lgab toetuste taotlemine 

kodanikuühiskonna inno-
vatsioonifondist. Taotlusvooru 
eesmärk on tõsta elanikkonna-
kaitse võimekust kogukonnas 
ja edendada kogukondade ning 
kohalike omavalitsuste koostööd.

Julgeolekuolukorrast tingituna 
on siseministeeriumi rahastatud ja 
SA Kodanikuühiskonna Sihtkapitali 
poolt ellu viidava innovatsiooni-
fondi 2023. aasta taotlusvooru 
fookuses just elanikkonnakaitse.

Innovatsioonifondist saab 2023. 
aastal toetust taotleda:
• kohaliku tasandi elanikkonnakaitse 

vajaduste väljaselgitamiseks (nt 
arutelud, ümarlauad, kriisirollide 
kaardistamine ja loomine, krii-
sivalmiduse liidrite määramine 
jne) kui need ei ole veel teada ja/
või kokku lepitud kogukondlikult 
ja/või
kui kohaliku tasandi elanik-

konnakaitse vajadused on välja 
selgitatud, siis
• konkreetsete elanikkonnakaitse 

vajaduste rahastamiseks (nt 
teenuste tellimine, inventari 
soetamine, elektri varustus-
kindluse tagamine, kriisivarude 
kaardistamine, soetamine 
ja täiendamine, kriisiplaani 
koostamine, varjumiskohad ja 
-kindlus jne).

Projekti elluviimise periood on 
26. juunist 2023 kuni 31. augustini 
2024. Taotlejaks saab olla Eestis 
registreeritud mittetulundus-
ühing, mis tegutseb põhikirja järgi 

avalikes huvides või seltsing, mis 
tegutseb kirjaliku seltsingulepingu 
järgi avalikes huvides.

Taotlusi saab esitada ajava-
hemikul 22. augustist kuni 30. 
novembrini 2023 kultuuriminis-
teeriumi toetuste menetlemise 
infosüsteemi (TMS) kaudu aadressil 
toetused.kul.ee/et/login ning
taotlusega koos tuleb esitada:
• kohaliku omavalitsuse vormiko-

hane kinnituskiri;
• vajadusel taotleja esindusõigust 

tõendav volikiri;

• kirjalik seltsinguleping, kui 
taotlejaks on seltsing.
Ühe kohaliku omavalitsuse 

territooriumilt võivad taotluse 
esitada ka mitu taotlejat, kuid see 
peab olema kohaliku omavalitsu-
sega läbi arutatud ja omavalitsuse 
kinnituskirjas märgitud.

SA Kodanikuühiskonna Siht-
kapital
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Orava Kooli suur juubel: 150 aastat 
haridustee algusest
K ooli muuseumis saab lugeda: 

“See oli siis, kui kirjutati aasta 
1863. Hanikase külas Vivva talus 
seati korda talutare, mida hakati 
nimetama kooliks. Õpetaja kohu-
seid hakkas täitma Jakob Birnbaum, 
kelle isa oli naabruses asuva Luuska 
kooli õpetaja. Õpetaja ei saanud 
õpetamise eest tasu, ta õpetas oma 
küla lapsi tasuta. Need on andmed, 
mis on kirja pandud vanemate 
inimeste seletuste põhjal.”

Tänavu septembris tähistame 
Orava kooli 150. juubelit, sest 
ajalooarhiivide andmete põhjal 
asutati kooli eelkäija Hanikase 
külakool kümme aastat hiljem. 
Kooli nimed on ajas korduvalt 
muutunud Hanikase ministeeriu-
mikoolist Hanikase põhikoolini. 
Viimati sai ligi kümme aastat 
tagasi lasteaiaga liitmisel Orava 
põhikoolist Orava kool.

1997. aasta sügisel Oravale uude 
majja kolimine oli väga suur väline 
muutus. Suur, valge ja puhas maja, 
keskküte ja kraanivesi. Vanast 
majast tulid kaasa traditsioonid 
ning Orava põhikool kandis 
edasi Hanikase vaimu ja väärtusi. 
Aastatega on meie koolile oma 
näo andnud rahvatants, mis on 
meie kooli ja piirkonna tähtis osa 
olnud aastakümneid, pika ajalooga 
võrkpall, 2011. aastal valminud 
staadion, mis andis hoo sisse ka 
jalgpallimängule ning muidugi 
võro keel. Arengukavas on seatud 
kooli missiooniks olla kodukoha 
kultuuripärandit väärtustav ja 
21. sajandi väljakutsetele vastav 
õppeasutus. Aastatel 2012 ja 2016 
on kool pälvinud võro keele ja meele 
edendaja tiitli. Kooli õppekavas on 
olnud aastaid võro keele tunnid 

ning õpilased on osalenud võro-
keelsete kirjatööde võistlustel ja 
olümpiaadidel. Lasteaias tegutseb 
2015. aastast Keelepesä rühm. 
Folklooriansambel Käopojad 
tegutses õpetaja Maaja Glaseri 
juhendamisel üle kahekümne aasta. 
Õpilased õppisid rahvalaule- ja 
tantse ning erinevaid rahvapille. 
Muuhulgas esineti ka koolinoorte 
laulupidudel.

Õpilased on osalenud meelsasti 
erinevatel omaloomingukonkurs-
sidel. Orava kooli õpilastöödest on 
õpetaja Milvi Raudsepa eestveda-
misel valminud kaks almanahhi 
„Käbisiimne” 2002. ja 2007. aastal. 
Kool on aastatel 2011 ja 2013 pälvi-
nud Põlvamaa Aasta Isamaalisuse 
Kandja tiitli ning saanud õiguse 
hoida auhinnaskulptuuri Juhan. 
Isamaaline kasvatus on olnud kooli 
arengukava läbiv suund. Orava 
koolis tegutseb Noorkotkaste 
rühm 1998. ja Kodutütarde rühm 

2001. aastast. 
2010. aastal pälvis kooli töö 

tunnustuse TÜ eetikakeskuse 
väärtuskasvatuse konkursil. Kolm 
aastat hiljem teenis kool samal 
konkursil Hea kooli rajaleidja 2013 
tiitli silmapaistva konkursitöö eest.

Orava majas oli algusaastatel 
120 õpilast ning kõige rohkem oli 
klassis 22 õpilast. Hetkel on koolis 
kokku üle kahekümne õpilase, 
kes saavad suure kooliga võrdse 
hariduse. Puudu jääb ehk sotsiaalse 
suhtlemise võimalustest. Väikse 
maakooli eelis on aga see, et kõik 
teevad kõike. Orava kooli vilistlasi 
võib leida nii üle maailma kui 
Eestis väga põnevate tegemiste 
juurest. Kõik vilistlased on oodatud 
sünnipäeva tähistamisele juba 23. 
septembril.  

Ene Säinast
Orava Kooli vilistlane ja õpetaja

MTÜ Terve Pere Selts 
kogukond on tegus 
mitmel rindel

N avi Seltsimajas jätkab tööd 
Võru valla, MTÜ Terve Pere 

Selts ning MTÜ Navi Külaselts 
koostöös loodud Päevapesa sõime-
hoid kuni kolmeaastastele lastele. 
Aktiivne vanemate kogukond on 
talgute korras loonud sõimehoiule 
armsa ja lapsesõbraliku õuemängu-
ala. Alates oktoobrikuust ootame 
1-2-aastaseid koos vanematega 
sõimehoiu ruumides kord nädalas 
toimuvasse mängurühma tundi, 
kus õpetajate juhendamisel 
lauldakse, mängitakse ja tehakse 
sõrmesalme, et lapsed saaksid 
harjutada lasterühmas olemist 
ning vanemad üksteist toetada.

Kümme aastat Parksepas 
tegutsenud waldorflasteaed Terve 
Pere Aed alustas pärast suveva-
heaega tööd rendipinnal Võrus. 
Lapsevanemate toel korraldati 
kolimistalgud ning kogukond 
panustab aktiivselt lasteaia päris 
oma ruumide valmimisse.

Erasmus+ projekti “Heade 
praktikate jagamine sõime-ealiste 
laste pedagoogikas” raames kut-
susime suvel  Võrumaale eksperte 
Saksamaa ja Rootsi pikaajalise 
kogemusega waldorflasteaedadest, 

kelle teadmistest sai avalikel 
loengutel osa ka laiem huviliste 
ring. Meie õpetajad käisid Rootsi 
sõpruslasteaias töövarjutusel, et 
õppida veelgi paremini tundma 
Emmi Pikleri pedagoogika põhi-
mõtete rakendamist lastesõime ja 
lasteaia igapäevatöös. 

Peagi on alustamas selle õppe-
aasta vanemate kooli loengusari 
waldorfpedagoogika põhimõtetest 
huvitatutele. Jooksvat infot sünd-
muste kohta saab FB lehel Terve 
Pere Kool.

2012. aastal loodud MTÜ Terve 
Pere Selts koondab Võrumaa lap-
sevanemaid, kes soovivad pakkuda 
oma lastele waldorfpedagoogika 
põhimõtetest lähtuvat õpi- ja 
kasvukeskkonda.

Katrin Soon
MTÜ Terve Pere Selts juhatuse 

liige

Erasmus+ programmi toel toimunud loeng “Mängu kaudu sisemise 
vabaduseni” tõi kokku huvilisi Võru- ja Põlvamaalt. Foto: Erakogu

1948. aastal hakati Hanikese koolimaja ümber ehitama. Fotol on 
koolimaja enne ehitust, mille käigus sai koolimaja uue väljanägemise. 
Foto: Erakogu

 HARIDUS

A lgamas on uus õppeaasta ja 
uisutamise huviring ootab 

taas enda ridadesse uusi har-
rastajaid. Oodatud on huvilised 
üle Võru maakonna erinevatest 
vanuseklassidest. 

Vastseliina hokiklubi on lapsi 
treeninud juba üle kümne aasta. 
Sellel aastal jätkame kiiruisu, 
iluuisu ja jäähoki tundidega. 
Trennid toimuvad Vastseliinas ja 
Tartus Lõunakeskuse jäähallis. 
Sõit jäähalli on organiseeritud 
bussiga, mis võtab peale soovijaid 
ka Võru linnast.

Selle aasta talveks soovime 
saada Vastseliina gümnaasiumi 
taga asuvale uisuväljakule peale 
katuse ja töösse ka külmaseadmed. 
Talvel soovime treeningud läbi 
viia juba Vastseliinas oma jää peal. 
See oleks esimene jääplats Tartust 
lõunapool. Tänu kunstjääle on 
võimalik korraldada ka vabal jääl 
uisutamist. Varustus selleks on 
juba olemas ja ootab. Vastseliina 
gümnaasium soetas koolilastele 
tundide läbiviimiseks 40 paari 
uiske ning sama palju uiske sai 
Vastseliina hokiklubi KOP projekti 

toetusel, lisaks ka kiivrid. Nüüd 
ei tohiks varustuse taha jääda ka 
koolitundide läbiviimine. Kutsume 
üles Võrumaa koole läbi viima 
oma kehalise kasvatuse tunde 
Vastseliina uisuväljakul.

„Olen viie aastaga kasvanud 
Vastseliina hokiklubist Eesti 
naistekoondise kaitsemängijaks. 
See on väga sõltuvusttekitav 
spordiala. Hokis saab alati midagi 
uut ôppida ja edasi areneda. Mäng 
on kiire ja kogu aeg peab olema 
valvel.” - Grete Hollo

Täpsemat infot treeningute 

ja Vastseliina gümnaasiumi taga 
asuva uisuväljaku kohta saab Taavi 
Tuvikeselt telefonil 520 8041.

Ole kohal, sest hoki on lahe ja 
uisutada on vahva!

Vastseliina hokiklubi

Vastseliina hokiklubi alustab taas uue õppeaastaga

Grete Hollo, Rob Schremp (endine 
NHL-i mängija), Triinu Tuvike. Foto: 
Erakogu
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Augustis registreeriti Võru vallas 8 sündi.

2 tüdrukut: LILLE, BIRGIT BEATRIX

6 poissi: KARMO, RASMUS, LAUR-STEFAN, LEO JUMPE, RODE, AARON

Palju õnne pisipõnnidele ja nende vanematele!

Südamlik kaastunne augustis 
lahkunute lähedastele!

Õnnitleme septembrikuu eakaid sünnipäevalapsi 
ning soovime rõõmu igasse päeva,    
tugevat tervist ja silmadesse sära!

70
REET ASSER

MARJU JAANIMETS
VAMBOLA SAARME

KERSTI LEPPOJA
GUIDO KONSTABEL

EVI TOOTS
AIME KARU

OLEV MARJA
KÜLLI ZIUGAND

EVE KAUR
TAMARA RAIESMAA

LARYSA HURAL

75
MAIDU VALUSK
MAIVE MÄEOTS
AADU KALLAS
ÕIE KÄÄMBRE

AUGUST LIPING

Kui Te ei soovi oma nime õnnitluste rubriigis näha, siis kontakteeruge enne sünnipäevakuu 
esimest kuupäeva dokumendihalduse spetsialistiga telefonil 782 1576.

Hans Meema
30.04.1932–02.08.2023

Adu Ojamets
11.05.1958–02.08.2023

Georg Dubrovin
29.05.1942–07.08.2023

Ere Pihooja
06.02.1968–12.08.2023

80
HELGI MOISTO
LAINE RIITSAAR
HENN JUHKAM

LEHTE HANI
MARE SOON

85
MAI PURKA
MARET PIKK

HENN SOHARD
SIINA PLOOM

90
MILVI TSAHKNA

HELGI VILLEMSON

91
VALTER TOOTS

ELLI LEOK
LIIDIA-MARTA NAHKUR

ELSA PALM

KIRIKUTE TEATED
EELK Pindi koguduse teated
Jumalateenistused Pindi kirikus toimuvad pühapäeviti kell 10.00.
Täpsem info: EELK Pindi koguduse õpetaja Argo Olesk e-posti 
aadressil pindi@eelk.ee või tel 503 0676.

EELK Vastseliina Katariina koguduse teated
17. septembril 
 kell 12.00 Vastseliina kirikus

24. septembril 
 kell 12.00 Vastseliina kirikus 

kell 14.00 Orava kultuurimajas

29. septembril 
 kell 18.00 Mihklipäeva kontsert-palvus Vastseliina kirikus

1. oktoobril 
 kell 12.00 Vastseliina kirikus

8. oktoobril 
 kell 12.00 Lõikustänupüha Vastseliina kirikus

kell 14.00 Lõikustänupüha Orava kultuurimajas

15. oktoobril 
 kell 12.00 Vastseliina kirikus

22. oktoobril 
 kell 12.00 Vastseliina kirikus

Täpsem info: Vastseliina Katariina koguduse kodulehelt vastseliina.
eelk.ee ja Facebooki lehelt facebook.com/vastseliinakogudus või 
Võru praostkonna vikaarõpetajalt Jaak Pärnamägilt tel 5809 0305 
või e-posti aadressil jaak.parnamagi@eelk.ee.

EELK Urvaste Püha Urbanuse koguduse teated
8. oktoobril 

 kell 14.00 Lõikustänupüha Heimtali kirikus

Heimtali kirikus toimuvad jumalateenistused iga kuu teisel püha-
päeval kell 14.00.

Täpsem info: Urvaste koguduse kodulehelt urvaste.eelk.ee ja 
Facebooki lehelt facebook.com/Urvastekogudus või EELK Urvaste 
koguduse õpetaja Üllar Salumets e-posti aadressil ullar.salumets@
eelk.ee või tel 511 8271. Heimtali kirikuvanem on Vaido Ermel, tel 
5340 0431.

Eevi-Lydia Parm
20.07.1934–14.08.2023

Aare Põldsalu
15.04.1972–16.08.2023

Maimu Kallari
16.05.1935–18.08.2023

Endel Jarma
16.09.1936–19.08.2023

92
JUHO LILLEMÄGI

ROZA METS

93
HELJU TŠVALKO

ERICH SEIM
JAAN SULG

MEIDA REMMELGA
STEPAN MÜÜRSEPP 

94
VIRVE NIKOLAJEVA

97
LINDA TEPPO

99
MIRALDA HELSTEIN

Helmi Ots
02.12.1931–22.08.2023

Tõnu Lindmets
05.10.1947-25.08.2023

Helvi Toots
12.11.1931-27.08.2023

Testi on võimalik teha kas kodus või kliinikus

KÜSI ENDALE TASUTA 
KODUTEST APTEEGIST!

Kodutestimise komplekti on võimalik tellida ka: hpv.synlab.ee. 
Uuringu tegemiseks kliinikus palume pöörduda sobivasse tervishoiuasutusse.

Sõeluuringul osalemine kuni 31.12.2023

Lisainfo ja projektis osalevate 
apteekide nimekiri

soeluuring.ee/emakakaelavahk

Kui Sinu sünniaasta on

1958 / 1963 / 1968 / 1973
1978 / 1983 / 1988 / 1993

oled oodatud
EMAKAKAELAVÄHI 

SÕELUURINGULE

HEA NAINE!

 KUULUTUSED JA TEATED
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VANA PILT JUTUSTAB: Tsolli kool - 
kaardilt kadunud

Tsolli koolilapsed vahetunnil koolimaja ees tsõõrplatsil. (1927) Foto: Erakogu

Võru Vallavalitsusest - vallamaja aadress: Võrumõisa tee 4a, 65605 Võru linn
Üldtelefon: 785 1242, e-post: vald@voruvald.ee 
Koduleht: www.voruvald.ee

Võru Valla Teatajat koostab, toimetab ja küljendab Võru valla avalike suhete spetsialist Katariina Musto, 
tel 5309 9116. Leht ilmub 11 korda aastas igal kuul, välja arvatud juulis. Järgmine leht saabub postkasti 
oktoobrikuus. Artikleid järgmisesse lehte ootame 21. septembriks e-posti aadressile ajaleht@
voruvald.ee. Toimetusel on õigus kaastöid nende selguse huvides toimetada ja lühendada. Tiraaž: 
4300 eksemplari. Trükk: Printall AS, Tallinn. Kohaletoimetamine: Omniva. Loe digilehte: voruvald.ee/
voru-valla-teataja
Ajalehes Võru Valla Teataja ei avalda eraisikute ja -ettevõtete reklaame ning selleks puudub ka vastav hinnakiri.

V õru-Vastseliina  tee ääres asus  
möödunud sajandi esimesel 

poolel Hinsa ja Juraski külade vahel  
Tsolli kool. Tegemist oli 3-klassilise 
külakooliga, kus ümberkaudsetele 
talulastele esmast koolitarkust anti.

Tsolli kooli eelkäijaks peetakse 
Vaarkali kooli, mis oli kirjas juba 
1753. aasta kirikuvisitatsiooni 
protokollis. 19. sajandil aga ehitati 
Tsolli külla uus koolimaja ja endine 
Vaarkali kool jätkas nüüd Tsollil. 

Ülevenemaalise algkoolide 
loenduse järgi saame teada, et 
Tsolli algkoolis õppis 1911. aastal 
9 poissi ja 21 tüdrukut – kokku 
30 õpilast. Õpetajaks oli Peeter 
Friedrich Kõiv (töötas Tsollil 1910-
1913). Paljudes taluperedes oli tollal 

SEPTEMBER
14. septembril 
 kell 18.00  Urmas Sisask in memoriam kontsert Vast- 
   seliina rahvamajas
15. septembril 
 kell 20.00  Tantsuõhtu ansmabliga Väliharf Puiga  
   rahvamajas
16. septembril
 kell 9.00  II Võro keele ja kultuuri omnibuss sõjasulase  
   Markuse radadel
 kell 10.30  Vipsoni perepäev Kotkapesa Puhkekeskuses        
 kell 13.00  13. Võrumaa jooksu- ja kõnnisari Kütioru  
   keskuses ja matkarajal
17. septembril
 kell 11.00  Keraamika õpituba Lasva rahvamajas
 kell 12.00  5 Võru valla päeva raames toimuv liiku-  
   mispäev Pühajõe piirkonnas, algus Osula  
   kooli juures
20. septembril
 kell 15.00  5 Võru valla päeva raames toimuv tervisliku  
   toitumise koolitus Parksepa noortemajas

kell 15.00 Võrumaa orienteerumispäevak Palomõtsas
kell 18.00 HRK ja VM rattapäevak Verijärvel

21. septembril
kell 14.00  Kristiina Ehin kohtub lugejatega Tsolgo  

   haruraamatukogus
23. septembril
 kell 12.00  5 Võru valla päeva raames toimuv liiku-  
   mispäev Puiga piirkonnas, algus Puiga kooli  
   juures
27. septembril  Võrumaa orienteerumispäevak Paidral
29. septembril 
 kell 18.00  Mihklipäeva muusikaline õhtupalvus Vast- 
   seliina Katariina kirikus
30. septembril 
 kell 10.00  Sulbi Mihklilaat 2023 Sulbi külas

OKTOOBER
1. oktoobril
 kell 14.00  Laikrete perebändi kontsert Lasva rahvamajas
7. oktoobril
 kell 19.00  Tantsuõhtu ansambliga Vana Kallim Kungla  
   Seltsimajas
9. oktoobril
 kell 8.45  Eakate päeva kultuurireis “Tutvumine  
   kodukandi ümbrusega”, algusega Parksepast
14. oktoobril  13. Võrumaa jooksu- ja kõnnisari Kubija  
   suusabaasis ja Munamäe jalamil
15. oktoobril
 kell 13.00  “KA N(L)AINE ON INIMENE” etendus Lasva  
   rahvamajas

NÄITUSED
• Vastseliina rahvamaja teise korruse fuajees on üleval Ago Ruusi 

näitus “Aleviku algaastate vastseliinalasi” 

levinud arusaam, et koolitarkus 
sobib ainult tütarlastele, kuna 
poisid peavad õppimise asemel 
talus tööd tegema, sellepärast 
ka selline poiste-tüdrukute suhe 
õpilaste seas.

1914. aastal, maailmasõja alguses 
suleti Tsolli algkool seoses õpetaja 
puudumisega ja liideti mõneks ajaks 
Vastseliina algkooliga.

1918. aastal jätkas tööd juba 
neljaklassiline Tsolli algkool kuni 
see 1929. aastal lõplikult Vastseliina 
algkooliga liideti.

1918. aastal alustas Tsollil oma 
õpetajatööd hilisem Vastseliina 
tuntuim koolimees Johannes Saar-
niit. Oma mälestustes meenutab 
ta, et Tsolli kooliringkond oli üsna 

suur ja õpilaste arv koolis kõikus 
50-70 vahel. Seoses Vastseliina 
algkooli juhataja Aleksander 
Undritza tervise halvenemisega, 
kutsuti Johannes Saarniit 1929. 
aastal Vastseliina algkooli juhata-
jaks. Koos Saarniidu lahkumisega 
Tsollilt lõpetas ka sealne algkool 
oma tegevuse - seekord lõplikult. 

Tänaseks pole Tsolli koolimajast 
mitte midagi säilinud, kunagise 
koolimaja asemel kasvavad sih-
vakad lepad.

Ago Ruus
rubriigi toimetaja

505 6691
agoruus@gmail.com
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Info tel 5272225Võru Valla kultuuri- ja noorsootöö keskus
Lasva Rahvamaja üritused

 VANA PILT JUTUSTAB/TEATED

RUUT AJALEHTE

TULE
TRENNI

Treeningud toimuvad Võru Spordikeskuses ja sobivad 
igas vanuses ning erineva ettevalmistusega lastele 
ning täiskasvanutele.

SULGPALLITRENNID OOTAVAD

MIKS LIITUDA?
Kogenud treenerid
Treeningud lastele alates 6. eluaastast
Eraldi grupid uutele huvilistele
ja edasijõudnutele
Treeningud täiskasvanutele
1-3 korda nädalas
Kogu vajaminev varustus
kohapealt

vorusulgpalliklubi
58547015
vorusulgpall@gmail.com
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